

BUDGET 2023

Nach HRM2

(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden FHDV [BSG 170.511])

Einwohnergemeindeversammlung vom 28. November 2022

Inhalt

| | Seiten |
|--|---------|
| Auf einen Blick..... | 2 |
| Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)..... | 3 |
| Erläuterungen..... | 4 |
| Ergebnis..... | 9 |
| Eigenkapitalnachweis..... | 10 |
| Antrag des Gemeinderates..... | 12 |
| Genehmigung Budget..... | 13 |
| Übersicht / Ergebnis Gesamthaushalt (Erfolgsrechnung / Investitionsrechnung / Finanzierung)..... | 14 |
| Ergebnis / Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt..... | 15 |
| Ergebnis / Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Feuerwehr..... | 16 |
| Ergebnis / Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Wasserversorgung Moosegg..... | 17 |
| Ergebnis / Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Wasserversorgung Emmenmatt..... | 18 |
| Ergebnis / Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung..... | 19 |
| Ergebnis / Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Abfall..... | 20 |
| Zusammenzug Erfolgsrechnung Gliederung nach Sachgruppen..... | 21 - 28 |
| Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung..... | 29 |
| Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung..... | 30 |
| Erfolgsrechnung..... | 31 - 55 |
| Investitionsrechnung..... | 56 - 58 |

0 Auf einen Blick

Das Budget für das Jahr 2023 schliesst bei einem Aufwand von CHF 9'876'590.00 und einem Ertrag von CHF 9'927'790.00 mit einem **Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung von CHF 51'200.00** ab. Der allgemeine Haushalt schliesst ausgeglichen ab, womit der Bilanzüberschuss per 31.12.2023 voraussichtlich CHF 4'632'000.00 betragen wird. Das Rechnungsergebnis setzt sich wie folgt zusammen:

| | | |
|--|------------|--|
| Ergebnis allgemeiner Haushalt (steuerfinanziert) | CHF | 0.00 |
| Ergebnis Spezialfinanzierung Feuerwehr | CHF | -7'390.00 (= Aufwandüberschuss) |
| Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser Moosegg | CHF | -1'090.00 (= Aufwandüberschuss) |
| Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser Emmenmatt | CHF | 1'660.00 (= Ertragsüberschuss) |
| Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser | CHF | 67'720.00 (= Ertragsüberschuss) |
| Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall | CHF | -9'700.00 (= Aufwandüberschuss) |
| Gesamtergebnis Gemeinde | CHF | 51'200.00 (= Ertragsüberschuss) |

Die **Steueranlage** soll unverändert bei **1.85 Einheiten** für natürliche und juristische Personen bleiben.

Das ausgeglichene Ergebnis im **allgemeinen Haushalt** ist unter anderem darauf zurückzuführen, dass einige Investitionen zeitlich nach hinten verschoben und dadurch noch keine Investitionsfolgekosten ausgelöst werden. Andererseits können die Steuereinnahmen mit einer erfreulichen Zunahme budgetiert werden. Effektiv ergibt sich ein Einnahmenüberschuss von CHF 115'200.00. Dieser muss systembedingt als zusätzliche Abschreibung in die finanzpolitische Reserve eingelegt werden, da die ordentlichen Abschreibungen kleiner sind als die Nettoinvestitionen.

Bis auf die Spezialfinanzierung Abwasser verzeichnen alle **Spezialfinanzierungen** im Rahmen der üblichen Schwankungsbreite kleinere Aufwand- oder Ertragsüberschüsse, welche dem entsprechenden Rechnungsausgleich belastet oder gutgeschrieben werden können. Bei der **Spezialfinanzierung Abwasser** wird wiederum ein grösserer Ertragsüberschuss budgetiert, da einerseits nochmals mit eher hohen Anschlussgebühren zu rechnen ist und andererseits die grossen Aufwände für die Zustandsaufnahme privater Abwasserleitung (ZpA-LSE) und Hofdüngeranlagen (ZpA-HDA) erst ab 2024 anfallen werden.

Bei den steuerfinanzierten **Investitionen** stehen Ausgaben von CHF 1'574'000.00 und Einnahmen von CHF 525'800.00, d.h. Nettoinvestitionen von CHF 1'048'200.00 auf dem Programm. Bei den Spezialfinanzierungen sind Nettoinvestitionen von total CHF 230'000.00 bei den Wasserversorgungen und CHF 15'000.00 bei der Abwasserentsorgung vorgesehen.

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)

1.1 Allgemeines

Das Budget 2023 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11), erstellt.

1.2 Abschreibungen

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV)

Das am 01.01.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten in HRM2 übernommen:

| | | |
|---|------------------|--------------|
| Das bestehende Verwaltungsvermögen von | CHF | 6'338'870.40 |
| wird innert | 13 Jahren | |
| d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2028 linear abgeschrieben. | | |

| | | |
|--|---------------|------------|
| Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von | 7.69 % | |
| oder | CHF | 487'605.42 |

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV)

Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser: Lineare Abschreibung in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr vor der Einführung.

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer.

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV)

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr

- a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und
- b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind.

| | CHF | CHF |
|---|--------------|-------------------|
| Ertragsüberschuss vor Vornahme zusätzliche Abschreibungen (SG 900) | | 115'200.00 |
| Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt | 1'048'200.00 | |
| ./. Ordentliche Abschreibungen allgemeiner Haushalt | 604'070.00 | |
| Differenz | 444'130.00 | |
| Zusätzliche Abschreibungen (höchstens im Betrag des Ertragsüberschusses) | | 115'200.00 |
| Ergebnis Budget | | 0.00 |

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze

Der Gemeinderat belastet gemäss Beschluss vom 23.02.2018 einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 50'000.00 der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis.

2 Erläuterungen

2.1 Allgemeines

- Die Jahresrechnung 2021 schloss im Gesamthaushalt mit einem Ertragsüberschuss von CHF 970'523.08 und im allgemeinen Haushalt (steuerfinanziert) mit einem Ertragsüberschuss von CHF 814'898.64 ab.
- Im laufenden Jahr 2022 sieht das Budget im allgemeinen Haushalt (steuerfinanziert) ein ausgeglichenes Ergebnis vor. Dank des Buchgewinnes aus dem Verkauf des Schulhauses Ebnit von CHF 1'326'000.00 und trotz den verschiedenen gesprochenen Nachkrediten kann voraussichtlich mit einem grösseren Ertragsüberschuss gerechnet werden.
- Wie auch in den vergangenen Jahren werden Behörden und Verwaltung dafür besorgt sein, dass die Steuergelder sparsam und zugleich mit grösstem Nutzen für die Öffentlichkeit verwendet werden.

2.2 Erfolgsrechnung

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand

Der Personalaufwand muss nur geringfügig höher budgetiert werden, obwohl bei den Löhnen eine Teuerung von 2.5 % sowie 3 Lohnstufen eingerechnet wurden. Der Aufwand für Behörden und Kommissionen sowie der übrige Personalaufwand konnten dagegen etwas tiefer budgetiert werden. Der gesamte Personalaufwand steigt gegenüber dem Budget 2022 um CHF 11'580.00 resp. 0.9 % auf CHF 1'368'660.00.

2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung Sach- und übriger Betriebsaufwand

Der gesamte Sachaufwand ist gegenüber dem Budget 2022 um CHF 249'120.00 resp. 15.2 % höher und steigt von CHF 1'641'920.00 auf CHF 1'891'040.00. Im Budget 2023 sind insbesondere die folgenden neuen, wesentlichen Positionen enthalten:

| | | |
|--|-----|-----------|
| - Anschaffung Endgeräte und Software für Online-Sitzungsvorbereitung durch Gemeinderat | CHF | 23'400.00 |
| - Schulhäuser Emmenmatt/Mungnau: Absturzsicherung Treppengeländer/Treppenhaus | CHF | 14'900.00 |
| - jährliche Miete Werkhof | CHF | 42'000.00 |
| - Anschaffung/Ersatz Dreiseiten-Kippanhänger für Werkhof | CHF | 12'000.00 |
| - Anschaffung Heckkran zu Kommunalfahrzeug Meili | CHF | 45'000.00 |
| - Sanierung Nesselgrabenstrasse (Anteil Lauperswil) | CHF | 26'000.00 |
| - Belagssanierung Buchschächli | CHF | 38'000.00 |
| - Belagssanierung Riebelberghöhle | CHF | 40'000.00 |
| - Einbau Betonfahrspuren Oberebenläng | CHF | 48'000.00 |
| - Reparatur Brücke Geissbühl (1/2-Anteil Einwohnergemeinde, Rest Bachverbau z.L. Schwellenkorporation) | CHF | 17'000.00 |
| - WV Moosegg: Leitungssanierung Bereich Haldenschlucht | CHF | 20'000.00 |
| - WV Emmenmatt: Sanierung Brunnstube Eggelried | CHF | 30'000.00 |

2.2.3 Erläuterung zur Entwicklung Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Die Abschreibungen Verwaltungsvermögen belaufen sich im Jahr 2023 auf CHF 618'290.00 gegenüber CHF 611'780.00 im Jahr 2022; der Abschreibungsbedarf erhöht sich damit um 1.1 %.

2.2.4 Erläuterung zur Entwicklung Finanzaufwand

Der Finanzaufwand sinkt um CHF 6'410.00 auf CHF 53'560.00, weil darin ebenfalls der Liegenschaftsaufwand Finanzvermögen enthalten ist. Infolge Verkauf des Schulhauses Ebnit fällt dieser ab 2023 weg. Infolge der steigenden Zinsen und der voraussichtlich nötigen Kapitalaufnahme muss inskünftig mit einem höheren Zinsaufwand gerechnet werden.

2.2.5 Erläuterung zur Entwicklung Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

In Fonds und Spezialfinanzierungen sind Einlagen in unveränderter Höhe zu tätigen.

2.2.6 Erläuterung zur Entwicklung Transferaufwand

Unter Transferaufwand werden sämtliche Lastenverteiler und die verschiedenen Entschädigungen (Kosten- und Betriebsbeiträge) an andere Gemeinwesen verbucht. Dieser von der Gemeinde kaum beeinflussbare Posten nimmt um CHF 128'980.00 resp. 2.4 % auf CHF 5.577 Mio. zu, da insbesondere der Lastenverteiler Lehrergehälter und die Schulgelder an andere Gemeinden etwas höher ausfallen werden.

Weitere Details zur Entwicklung der einzelnen Lastenverteiler siehe unter Punkt 2.2.14.

2.2.7 Erläuterung zur Entwicklung ausserordentlicher Aufwand

Der ausserordentliche Aufwand enthält vor allem die zusätzlichen Abschreibungen. Im 2023 wird eine Einlage in diese finanzpolitische Reserve von CHF 115'200.00 gegenüber CHF 43'200.00 im 2022 budgetiert (siehe auch Kapitel "0 Auf einen Blick" sowie Erläuterungen unter Punkt 1.2.4).

2.2.8 Erläuterung zur Entwicklung Fiskalertrag

Die Steuereinnahmen 2023 sind gestützt auf die bisherigen Veranlagungen 2021, der Hochrechnung aus dem Steuerertrag 2022 und der Steuerprognosen der kantonalen Planungsgruppe Bern sowie der Steuerverwaltung des Kantons Bern berechnet.

Gegenüber den zu erwartenden Steuern für das Jahr 2022 ist ein Zuwachs von 3.1 % bei den Einkommens- und ein Zuwachs von 2.0 % bei den Vermögenssteuern natürliche Personen budgetiert.

Bei den Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen ist gegenüber den zu erwartenden Steuern für das Jahr 2022 ein Zuwachs von 2.2 % berücksichtigt.

Insgesamt ist gegenüber dem Budget 2022 mit einem um CHF 433'600.00 resp. 7.3 % höheren Fiskalertrag zu rechnen.

2.2.9 Erläuterung zur Entwicklung Entgelte

Bei den Entgelten ist mit einem Zuwachs um CHF 77'930.00 von CHF 1'104'570.00 im 2022 auf CHF 1'182'500.00 im 2023 zu rechnen, da insbesondere mehr Anschlussgebühren Abwasser budgetiert werden können.

2.2.10 Erläuterung zur Entwicklung Finanzertrag

Der Finanzertrag sinkt um CHF 3'160.00 auf CHF 96'320.00, weil darin ebenfalls der Liegenschaftsertrag Finanzvermögen enthalten ist. Infolge Verkauf des Schulhauses Ebnet fällt dieser ab 2023 weg.

2.2.11 Erläuterung zur Entwicklung Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Die Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen können stark schwanken, da nebst den Abschreibungen auch Investitionen zu Lasten der Erfolgsrechnung (unterhalb Aktivierungsgrenze) und werterhaltender Unterhalt direkt dem Werterhalt Wasser und Abwasser entnommen werden kann. Im Jahr 2023 können die Kosten für eine Leitungssanierung bei der WV Moosegg und für eine Sanierung einer Brunnstube bei der WV Emmenmatt (total CHF 50'000.00) dem Werterhalt belastet werden, weshalb gegenüber dem Vorjahr höhere Entnahmen vorgesehen sind.

2.2.12 Erläuterung zur Entwicklung Transferertrag

Unter Transferertrag werden sämtliche Entschädigungen (insbesondere Schulgelder) und Beiträge/Subventionen von anderen Gemeinwesen sowie der Finanzausgleich verbucht. Dieser nimmt um gesamthaft CHF 57'330.00 resp. 3.0 % ab auf CHF 1.839 Mio., da mit einem tieferen Beitrag aus dem Finanzausgleich gerechnet werden muss. Ebenfalls ist mit tieferen Schulgeldern von anderen Gemeinden zu rechnen. Dagegen kann die Rückerstattung des Kantons für die Betreuungsgutscheine erstmals ordentlich budgetiert werden.

Weitere Details zur Entwicklung des Finanzausgleichs siehe unter Punkt 2.2.14.

2.2.13 Erläuterung zur Entwicklung Ausserordentlicher Ertrag

Der ausserordentliche Ertrag beinhaltet insbesondere die Entnahme von CHF 114'810.00 aus der Neubewertungsreserve. Diese wird in den Jahren 2021 - 2025 nach HRM2-Vorschriften zu Gunsten der Erfolgsrechnung aufgelöst.

2.2.14 Erläuterung zur Entwicklung Finanz- und Lastenausgleich

Die kantonale Finanzplanungshilfe des Kantons Bern beinhaltet die für die Gesamtheit der Gemeinden relevanten kantonalen Prognoseannahmen bezüglich der Entwicklung des Finanzausgleichs und der Lastenausgleichssysteme. Für die Berechnung der Planwerte für die neue Finanzierung der Volksschule (NFV) stellt die Erziehungsdirektion des Kantons Bern den Gemeinden ein separates Excel-Kalkulationstool zur Verfügung.

Gegenüber dem Budget 2022 erhöhen sich die Lastenverteiler um CHF 16'090.00 resp. 0.4 %. Dies ist insbesondere auf höhere Lehrergehaltskosten infolge Gehaltserhöhungen zurückzuführen. Dagegen nimmt der Lastenverteiler Sozialhilfe ab. Es ist ebenfalls mit einem um CHF 66'300.00 tieferen Finanzausgleich zu Gunsten der Gemeinde Lauperswil zu rechnen.

Gesamthaft nimmt der Nettoaufwand (bezahlte Lastenverteiler minus erhaltenen Finanzausgleich) in den dargestellten 5 Jahren um 28.5 % zu. Im Vergleich dazu beträgt die Zunahme bei den ordentlichen Gemeindesteuern in der gleichen Periode 10.9 %. Der von der Gemeinde nicht beeinflussbare Nettoaufwand im Verhältnis zu den Gemeindesteuern wird sich für das Jahr 2023 auf 46.0 % belaufen.

| Finanz- und Lastenausgleich | Rechnung 2019 | Rechnung 2020 | Rechnung 2021 | Budget 2022 | Budget 2023 | Differenz in CHF 2023 zu 2019 | Differenz in % 2023 zu 2019 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|
| Interventionskosten Polizei | | 6'044.40 | 6'095.00 | 6'130.00 | 6'190.00 | 6'190.00 | |
| Lehrergehälter | 1'082'403.25 | 1'068'260.50 | 1'023'165.75 | 925'350.00 | 968'180.00 | -114'223.25 | -10.6% |
| Ergänzungsleistungen | 585'422.00 | 598'239.00 | 621'490.00 | 642'300.00 | 648'300.00 | 62'878.00 | 10.7% |
| Familienzulagen Nichterwerbstätige | 15'690.00 | 11'707.00 | 14'835.00 | 16'000.00 | 13'500.00 | -2'190.00 | -14.0% |
| Sozialhilfe | 1'314'522.35 | 1'349'313.90 | 1'356'840.55 | 1'537'800.00 | 1'506'400.00 | 191'877.65 | 14.6% |
| öffentlicher Verkehr | 247'067.00 | 267'148.00 | 250'804.00 | 302'300.00 | 301'000.00 | 53'933.00 | 21.8% |
| neue Aufgabenteilung | 491'874.00 | 487'037.00 | 483'284.00 | 493'100.00 | 495'500.00 | 3'626.00 | 0.7% |
| Total Lastenverteiler | 3'736'978.60 | 3'787'749.80 | 3'756'514.30 | 3'922'980.00 | 3'939'070.00 | 202'091.40 | 5.4% |
| Zuschuss Disparitätenabbau | 862'020.00 | 761'329.00 | 793'980.00 | 769'900.00 | 754'900.00 | -107'120.00 | -12.4% |
| Zuschuss Mindestausstattung | 520'618.00 | 334'581.00 | 364'118.00 | 308'900.00 | 262'000.00 | -258'618.00 | -49.7% |
| Zuschuss geografisch-topografische Lasten | 294'931.00 | 285'704.00 | 286'377.00 | 286'300.00 | 282'600.00 | -12'331.00 | -4.2% |
| Zuschuss soziodemografische Lasten | 19'733.00 | 18'555.00 | 19'372.00 | 19'700.00 | 19'000.00 | -733.00 | -3.7% |
| Total Finanzausgleich | 1'697'302.00 | 1'400'169.00 | 1'463'847.00 | 1'384'800.00 | 1'318'500.00 | -378'802.00 | -22.3% |
| Nettoaufwand | 2'039'676.60 | 2'387'580.80 | 2'292'667.30 | 2'538'180.00 | 2'620'570.00 | 580'893.40 | 28.5% |
| Nettoertrag ord. Gemeindesteuern | 5'140'542.00 | 5'028'014.00 | 5'359'421.00 | 5'573'912.00 | 5'702'256.00 | 561'714.00 | 10.9% |
| Nettoaufwand in % Gemeindesteuern | 39.7% | 47.5% | 42.8% | 45.5% | 46.0% | | |

2.3 Investitionen

Die Investitionsrechnung enthält Sachgeschäfte, die bereits durch die Einwohnergemeindeversammlung resp. den Gemeinderat genehmigt wurden oder noch zu genehmigen sind und umfasst ebenfalls den Zeitraum eines Kalenderjahres. Das Budget der Investitionsrechnung ist eine Absichtserklärung des Gemeinderates und wird der Versammlung nur zur Kenntnisnahme unterbreitet. Das Budget der Investitionsrechnung 2023 ist mit dem Finanzplan 2022 - 2027 abgestimmt.

Die Investitionsrechnung des allgemeinen Haushaltes (steuerfinanziert) sieht bei Ausgaben von CHF 1'574'000.00 und Einnahmen von CHF 525'800.00 die folgenden Nettoinvestitionen von total CHF 1'048'200.00 vor:

| | | |
|--|-----|--------------|
| - Kauf Landparzelle Nr. 1944 bei Schulhaus Mungnau | CHF | 280'000.00 |
| - Gemeindeverband Schulen Zollbrück, Beitrag Umbau/Erweiterung OSZ Zollbrück | CHF | 707'000.00 |
| - Hoferschliessung Unterfrittenbach-Untere Nasen/Nasen (Restkosten abzüglich Subventionen) | CHF | - 148'800.00 |
| - PWI Alpmoos - Marlenberg (Restkosten abzüglich Subventionen) | CHF | 10'000.00 |
| - Sanierung Neumühlebrücke (Planung, Zustandsanalyse) | CHF | 100'000.00 |
| - Sanierung Kärgässli (Planung) | CHF | 100'000.00 |

Die Nettoinvestitionen der Spezialfinanzierungen belaufen sich bei Ausgaben von CHF 245'000.00 und ohne Einnahmen auf CHF 245'000.00, welche sich wie folgt verteilen:

| | | |
|---|-----|------------|
| - WV Moosegg: Leitungssanierung Moosbadhöhle 214-215 (Verschiebung vom 2022 ins 2023) | CHF | 90'000.00 |
| - WV Moosegg: Leitungssanierung Moosegg 631d - Fellbach 273a | CHF | 140'000.00 |
| - Abwasser: Neubau Retentionsbecken Ebnet (Planung) | CHF | 15'000.00 |

Die geplanten Nettoinvestitionen im Jahr 2023 betragen gesamthaft CHF 1'293'200.00.

3 Ergebnis

3.1 Allgemeine Übersicht

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Jahresrechnung 2021 |
|--|--------------------|--------------------|----------------------------|
| Jahresergebnis Erfolgsrechnung Gesamthaushalt (SG 90) | 51'200.00 | - 7'120.00 | 970'523.08 |
| Jahresergebnis Erfolgsrechnung Allgemeiner Haushalt (SG 900) | 0.00 | 0.00 | 814'898.64 |
| Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen (SG 901) | 51'200.00 | - 7'120.00 | 155'624.44 |
| Steuerertrag natürliche Personen (SG 400) | 5'185'300.00 | 4'895'300.00 | 4'835'047.55 |
| Steuerertrag juristische Personen (SG 401) | 551'000.00 | 430'400.00 | 554'474.45 |
| Liegenschaftssteuer (SG 4021) | 411'000.00 | 409'000.00 | 401'158.95 |
| Nettoinvestitionen (SG 5 ./ 6) | 1'293'200.00 | 1'057'500.00 | 901'604.90 |

Die weiteren Übersichten (Gesamtgemeinde, allgemeiner Haushalt und je Spezialfinanzierung) sind ab Seite 14 ersichtlich.

4 Eigenkapitalnachweis

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. Aus der Neubewertung des Finanzvermögens können sich Bewertungsreserven-Veränderungen ergeben.

4.1 Auswertungen

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital:

| Eigenkapital per 01.01.2022 | | | Veränderungsnachweis | | | | Voraussichtliches Eigenkapital per 31.12.2023 | | | |
|-----------------------------|---|---------------|---------------------------------|--|----------------------|--|---|---|------------------------------|-------|
| CHF | | | aus Budget laufendes Jahr (+/-) | | aus Budgetjahr (+/-) | | CHF | | | |
| | | | 2022 | CHF | 2023 | CHF | | | | |
| 29 | Eigenkapital | 10'377 | | 39 | | 110 | 29 | Eigenkapital | 10'526 | |
| 290 | Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen | 1'642 | | -7 | | 51 | 290 | Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen | 1'686 | |
| 29000 | SF Feuerwehr zweiseitig | 226 | | -6 | | -7 | 29000 | SF Feuerwehr zweiseitig | 212 | |
| 29001 | SF Wasserversorgung Moosegg | 43 | | 11 | | -1 | 29001 | SF Wasserversorgung Moosegg | 52 | |
| 29001 | SF Wasserversorgung Emmenmatt | 74 | | -3 | | 2 | 29001 | SF Wasserversorgung Emmenmatt | 72 | |
| 29002 | SF Abwasserentsorgung | 1'011 | | -6 | | 68 | 29002 | SF Abwasserentsorgung | 1'073 | |
| 29003 | SF Abfall | 288 | | -3 | | -10 | 29003 | SF Abfall | 276 | |
| 2900x | SF Übertragung VV nach Art. 85a GV | 0 | | | | | 2900x | SF Übertragung VV nach Art. 85a GV | 0 | |
| 292 | Rücklagen der Globalbudgetbereiche | 0 | | 0 | | 0 | 292 | Rücklagen der Globalbudgetbereiche | 0 | |
| 293 | Vorfinanzierungen | 3'517 | | 118 | | 59 | 293 | Vorfinanzierungen | 3'694 | |
| 29300 | Allgemeiner Haushalt (Grabunterhalt) | 269 | | -1 | | -1 | 29300 | Allgemeiner Haushalt (Grabunterhalt) | 266 | |
| 29301 | WV Moosegg Werterhalt | 95 | | -8 | | -18 | 29301 | WV Moosegg Werterhalt | 69 | |
| 29301 | WV Emmenmatt Werterhalt | 163 | | -15 | | -22 | 29301 | WV Emmenmatt Werterhalt | 126 | |
| 29302 | Abwasserentsorgung Werterhalt | 2'990 | | 142 | | 100 | 29302 | Abwasserentsorgung Werterhalt | 3'232 | |
| 294 | Reserven | 79 | | 43 | | 115 | 294 | Reserven | 237 | |
| 29400 | Zusätzliche Abschreibungen | 79 | | 43 | | 115 | 29400 | Zusätzliche Abschreibungen | 237 | |
| 296 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | 507 | | -115 | | -115 | 296 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | 278 | |
| 29600 | Neubewertungsreserve FV | 459 | | -115 | | -115 | 29600 | Neubewertungsreserve FV | 230 | |
| 29601 | Schwankungsreserve | 48 | | 0 | | 0 | 29601 | Schwankungsreserve | 48 | |
| 299 | Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag | 4'632 | 2990 | Jahresergebnis Überschuss (+) Defizit (-) | 0 | Jahresergebnis Überschuss (+) Defizit (-) | 0 | 299 | Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag | 4'632 |

4.2 Kommentare zu den Auswertungen

4.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290)

Sämtliche Spezialfinanzierungen verfügen momentan über genügend Eigenkapital, um allfällige Defizite decken zu können. Der Gesamtbestand nimmt von CHF 1'642'000.00 auf voraussichtlich CHF 1'686'000.00 zu.

4.2.2 Vorfinanzierungen (SG 293)

Die gesetzlichen Vorfinanzierungen (Werterhalt) werden mittels der vorgeschriebenen Einlagen jährlich geäufnet. Entnahmen im Rahmen der Abschreibungen, für Investitionen unterhalb der Aktivierungsgrenze zu Lasten der Erfolgsrechnung sowie für werterhaltenden Unterhalt erfolgen normalerweise in geringerem Ausmasse, so dass ein stetiger Zuwachs bei diesen Bilanzkonti zu verzeichnen ist. Bei der WV Moosegg und Emmenmatt sind die Entnahmen im 2023 infolge der geplanten Sanierung einer Leitung und einer Brunnstube höher als die Einlagen.

Beim Grabunterhalt sind die Entnahmen für die Grabunterhaltszahlungen in der Regel etwas höher als die Einlagen aus Abschlüssen von neuen Grabunterhaltsvereinbarungen. Der Gesamtbestand nimmt von CHF 3'517'000.00 auf voraussichtlich CHF 3'694'000.00 zu.

4.2.3 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294)

Momentan besteht eine Reserve aus zusätzlichen Abschreibungen von CHF 79'000.00. Im 2022 ist eine Einlage von CHF 43'200.00 und im 2023 von CHF 115'200.00 budgetiert, womit sich der Bestand auf CHF 237'000.00 erhöht.

4.2.4 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296)

Mit der Einführung von HRM2 wurde das Finanzvermögen per 01.01.2016 neu bewertet. Die Neubewertung richtete sich nach der Gemeindeverordnung (Anhang 1 zu Artikel 81 Absatz 3 und Ziffer 3 der Übergangsbestimmungen) und ergab eine Neubewertungsreserve per 01.01.2016 von CHF 957'150.40. Weitere Einlagen in diese Reserve sind nicht zulässig. Entnahmen sind vorgesehen im Umfang eines Verlustes bei der wiederkehrenden Neubewertung des Finanzvermögens in den ersten fünf Jahren nach Einführung von HRM2 (CHF 335'082.00 im 2017) sowie bei der Veräusserung von Finanzvermögen, das bei der Einführung von HRM2 aufgewertet wurde. Per 01.01.2021 wurde ein Betrag von CHF 47'983.95 der Neubewertungsreserve (Konto 29600) entnommen und in die neue Schwankungsreserve (Konto 29601) überführt. Die danach verbleibende Neubewertungsreserve wird während den Jahren 2021 - 2025 mittels jährlicher Entnahmen von rund CHF 114'810.00 vollständig aufgelöst.

4.2.5 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299)

Der Bilanzüberschuss beträgt momentan CHF 4'632'000.00. Da im allgemeinen Haushalt für die Jahre 2022 und 2023 ausgeglichene Ergebnisse budgetiert werden, verbleibt der Bilanzüberschuss in unveränderter Höhe.

5 Antrag des Gemeinderates

1. Der Ansatz der ordentlichen Gemeindesteueranlage für das Jahr 2023 wird auf das 1.85-fache des Einheitsansatzes festgesetzt (unverändert).
2. Die Liegenschaftssteuer für das Jahr 2023 wird auf 1.0 ‰ des amtlichen Wertes festgesetzt (unverändert).
3. Die Feuerwehersatzabgabe für das Jahr 2023 wird auf 6.0 ‰ des Kantonssteuerbetrages, mindestens CHF 100.00 und höchstens CHF 450.00 festgesetzt (unverändert).
4. Das Budget 2023 wird genehmigt, bestehend aus:

| | | Aufwand | | Ertrag |
|--------------------------------------|------------|------------------|-----|--------------|
| Gesamthaushalt | CHF | 9'876'590.00 | CHF | 9'927'790.00 |
| Ertragsüberschuss | CHF | 51'200.00 | | |
| Allgemeiner Haushalt | CHF | 8'718'070.00 | CHF | 8'718'070.00 |
| | CHF | 0.00 | | |
| SF Feuerwehr | CHF | 182'560.00 | CHF | 175'170.00 |
| Aufwandüberschuss | CHF | -7'390.00 | | |
| SF Wasserversorgung Moosegg | CHF | 101'680.00 | CHF | 100'590.00 |
| Aufwandüberschuss | CHF | -1'090.00 | | |
| SF Wasserversorgung Emmenmatt | CHF | 107'050.00 | CHF | 108'710.00 |
| Ertragsüberschuss | CHF | 1'660.00 | | |
| SF Abwasserentsorgung | CHF | 544'070.00 | CHF | 611'790.00 |
| Ertragsüberschuss | CHF | 67'720.00 | | |
| SF Abfall | CHF | 223'160.00 | CHF | 213'460.00 |
| Aufwandüberschuss | CHF | -9'700.00 | | |

Lauperswil, 10. Oktober 2022

GEMEINDERAT LAUPERSWIL

Der Präsident:

Christian Baumann

Der Sekretär:

Jürg Sterchi

FINANZVERWALTUNG LAUPERSWIL

Der Finanzverwalter:

Rolf Dietrich

6 **Genehmigung Budget**

Die Stimmberechtigten der Gemeinde Lauperswil haben das Budget 2023 am 28.11.2022 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 10.10.2022 genehmigt.

Lauperswil, 28. November 2022

EINWOHNERGEMEINDE LAUPERSWIL

Der Präsident:

Der Sekretär:

Christian Baumann

Jürg Sterchi

Übersicht Gesamthaushalt

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Rechnung 2021 |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|
| Erfolgsrechnung | | | |
| Betrieblicher Aufwand | 9'700'820.00 | 9'304'630.00 | 8'793'172.31 |
| Betrieblicher Ertrag | 9'708'360.00 | 9'184'920.00 | 9'548'887.24 |
| Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | 7'540.00 | -119'710.00 | 755'714.93 |
| Finanzaufwand | 53'560.00 | 59'970.00 | 27'903.35 |
| Finanzertrag | 96'320.00 | 99'480.00 | 120'387.26 |
| Ergebnis aus Finanzierung | 42'760.00 | 39'510.00 | 92'483.91 |
| Operatives Ergebnis | 50'300.00 | -80'200.00 | 848'198.84 |
| Ausserordentlicher Aufwand | 122'210.00 | 50'230.00 | 48'702.20 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 123'110.00 | 123'310.00 | 171'026.44 |
| Ausserordentliches Ergebnis | 900.00 | 73'080.00 | 122'324.24 |
| Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | 51'200.00 | -7'120.00 | 970'523.08 |
| Investitionsrechnung | | | |
| Investitionsausgaben | 1'819'000.00 | 1'127'500.00 | 1'002'184.90 |
| Investitionseinnahmen | 525'800.00 | 70'000.00 | 100'580.00 |
| Ergebnis Investitionsrechnung | -1'293'200.00 | -1'057'500.00 | -901'604.90 |
| Finanzierungsergebnis | | | |
| Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | 51'200.00 | -7'120.00 | 970'523.08 |
| Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 618'290.00 | 611'780.00 | 592'918.95 |
| Einlagen Fonds u. Spezialfinanzierungen | 245'970.00 | 245'970.00 | 274'526.30 |
| Entnahmen Fonds u. Spezialfinanzierungen | -195'910.00 | -128'870.00 | -79'460.88 |
| Wertberichtigungen Darlehen VV | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Wertberichtigungen Beteiligungen VV | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Abschreibungen Investitionsbeiträge | 12'960.00 | 13'810.00 | 12'939.64 |
| Einlagen in das Eigenkapital | 122'210.00 | 50'230.00 | 48'702.20 |
| Entnahmen aus dem Eigenkapital | -123'110.00 | -123'310.00 | -171'026.44 |
| Aufwertung Verwaltungsvermögen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Selbstfinanzierung | 731'610.00 | 662'490.00 | 1'649'122.85 |
| Nettoinvestitionen | | | |
| Ergebnis Investitionsrechnung | -1'293'200.00 | -1'057'500.00 | -901'604.90 |
| Finanzierungsergebnis | -561'590.00 | -395'010.00 | 747'517.95 |
| (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) | | | |

Allgemeiner Haushalt

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Rechnung 2021 | |
|------------------------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Erfolgsrechnung | | | | |
| Betrieblicher Aufwand | | | | |
| 30 | Personalaufwand | 1'363'890.00 | 1'353'660.00 | 1'298'750.40 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 1'579'510.00 | 1'337'030.00 | 1'227'188.43 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 599'150.00 | 594'040.00 | 586'692.00 |
| 35 | Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 36 | Transferaufwand | 5'000'370.00 | 4'919'850.00 | 4'680'903.29 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 1'654.45 |
| | Betrieblicher Aufwand | 8'542'920.00 | 8'204'580.00 | 7'795'188.57 |
| Betrieblicher Ertrag | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | 6'383'300.00 | 5'949'700.00 | 6'107'475.10 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 95'100.00 | 92'800.00 | 98'337.00 |
| 42 | Entgelte | 183'600.00 | 169'070.00 | 187'157.46 |
| 43 | Verschiedene Erträge | 12'300.00 | 12'400.00 | 27'052.90 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 10'000.00 | 2'000.00 | 0.00 |
| 46 | Transferertrag | 1'825'950.00 | 1'876'360.00 | 1'983'480.05 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 1'654.45 |
| | Betrieblicher Ertrag | 8'510'250.00 | 8'102'330.00 | 8'405'156.96 |
| | Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | -32'670.00 | -102'250.00 | 609'968.39 |
| 34 | Finanzaufwand | 52'940.00 | 59'260.00 | 27'873.70 |
| 44 | Finanzertrag | 84'710.00 | 88'430.00 | 110'479.71 |
| | Ergebnis aus Finanzierung | 31'770.00 | 29'170.00 | 82'606.01 |
| | Operatives Ergebnis | -900.00 | -73'080.00 | 692'574.40 |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 122'210.00 | 50'230.00 | 48'702.20 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | 123'110.00 | 123'310.00 | 171'026.44 |
| | Ausserordentliches Ergebnis | 900.00 | 73'080.00 | 122'324.24 |
| | Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | 0.00 | 0.00 | 814'898.64 |
| | (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) | | | |

Feuerwehr

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Rechnung 2021 | |
|------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Erfolgsrechnung | | | | |
| Betrieblicher Aufwand | | | | |
| 30 | Personalaufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 6'030.00 | 6'130.00 | 4'456.35 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 35 | Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 36 | Transferaufwand | 176'530.00 | 170'750.00 | 155'493.50 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Aufwand | 182'560.00 | 176'880.00 | 159'949.85 |
| Betrieblicher Ertrag | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 42 | Entgelte | 174'000.00 | 170'000.00 | 174'830.55 |
| 43 | Verschiedene Erträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 46 | Transferertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Ertrag | 174'000.00 | 170'000.00 | 174'830.55 |
| | Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | -8'560.00 | -6'880.00 | 14'880.70 |
| 34 | Finanzaufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 44 | Finanzertrag | 1'170.00 | 1'070.00 | 848.75 |
| | Ergebnis aus Finanzierung | 1'170.00 | 1'070.00 | 848.75 |
| | Operatives Ergebnis | -7'390.00 | -5'810.00 | 15'729.45 |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Ausserordentliches Ergebnis | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | -7'390.00 | -5'810.00 | 15'729.45 |
| | (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) | | | |

Wasserversorgung Moosegg

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Rechnung 2021 | |
|------------------------------|---|-------------------|------------------|------------------|
| Erfolgsrechnung | | | | |
| Betrieblicher Aufwand | | | | |
| 30 | Personalaufwand | 350.00 | 160.00 | 100.05 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 36'700.00 | 29'260.00 | 12'775.87 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 4'090.00 | 2'320.00 | 1'215.05 |
| 35 | Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen | 10'630.00 | 10'630.00 | 10'628.00 |
| 36 | Transferaufwand | 49'700.00 | 45'300.00 | 40'090.55 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Aufwand | 101'470.00 | 87'670.00 | 64'809.52 |
| Betrieblicher Ertrag | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 42 | Entgelte | 58'200.00 | 60'200.00 | 57'839.00 |
| 43 | Verschiedene Erträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 29'090.00 | 18'320.00 | 11'710.10 |
| 46 | Transferertrag | 13'300.00 | 20'220.00 | 20'170.00 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Ertrag | 100'590.00 | 98'740.00 | 89'719.10 |
| | Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | -880.00 | 11'070.00 | 24'909.58 |
| 34 | Finanzaufwand | 210.00 | 70.00 | 0.00 |
| 44 | Finanzertrag | 0.00 | 0.00 | 171.10 |
| | Ergebnis aus Finanzierung | -210.00 | -70.00 | 171.10 |
| | Operatives Ergebnis | -1'090.00 | 11'000.00 | 25'080.68 |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Ausserordentliches Ergebnis | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | -1'090.00 | 11'000.00 | 25'080.68 |
| | (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) | | | |

Wasserversorgung Emmenmatt

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Rechnung 2021 | |
|------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Erfolgsrechnung | | | | |
| Betrieblicher Aufwand | | | | |
| 30 | Personalaufwand | 350.00 | 160.00 | 550.05 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 57'450.00 | 52'750.00 | 29'491.64 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 6'610.00 | 7'460.00 | 3'796.90 |
| 35 | Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen | 20'730.00 | 20'730.00 | 51'449.30 |
| 36 | Transferaufwand | 21'500.00 | 23'500.00 | 19'234.20 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Aufwand | 106'640.00 | 104'600.00 | 104'522.09 |
| Betrieblicher Ertrag | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 42 | Entgelte | 66'100.00 | 66'600.00 | 93'843.60 |
| 43 | Verschiedene Erträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 42'610.00 | 35'460.00 | 19'146.05 |
| 46 | Transferertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Ertrag | 108'710.00 | 102'060.00 | 112'989.65 |
| | Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | 2'070.00 | -2'540.00 | 8'467.56 |
| 34 | Finanzaufwand | 410.00 | 640.00 | 29.65 |
| 44 | Finanzertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Ergebnis aus Finanzierung | -410.00 | -640.00 | -29.65 |
| | Operatives Ergebnis | 1'660.00 | -3'180.00 | 8'437.91 |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Ausserordentliches Ergebnis | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | 1'660.00 | -3'180.00 | 8'437.91 |
| | (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) | | | |

Abwasserentsorgung

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Rechnung 2021 | |
|------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Erfolgsrechnung | | | | |
| Betrieblicher Aufwand | | | | |
| 30 | Personalaufwand | 2'370.00 | 1'620.00 | 1'085.25 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 30'190.00 | 39'240.00 | 24'683.22 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 8'440.00 | 7'960.00 | 1'215.00 |
| 35 | Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen | 214'610.00 | 214'610.00 | 212'449.00 |
| 36 | Transferaufwand | 288'460.00 | 246'080.00 | 217'805.81 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Aufwand | 544'070.00 | 509'510.00 | 457'238.28 |
| Betrieblicher Ertrag | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 42 | Entgelte | 488'000.00 | 421'000.00 | 501'995.19 |
| 43 | Verschiedene Erträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 114'210.00 | 73'090.00 | 48'604.73 |
| 46 | Transferertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Ertrag | 602'210.00 | 494'090.00 | 550'599.92 |
| | Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | 58'140.00 | -15'420.00 | 93'361.64 |
| 34 | Finanzaufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 44 | Finanzertrag | 9'580.00 | 9'120.00 | 8'150.30 |
| | Ergebnis aus Finanzierung | 9'580.00 | 9'120.00 | 8'150.30 |
| | Operatives Ergebnis | 67'720.00 | -6'300.00 | 101'511.94 |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Ausserordentliches Ergebnis | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | 67'720.00 | -6'300.00 | 101'511.94 |
| | (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) | | | |

Abfall

| | Budget 2023 | Budget 2022 | Rechnung 2021 | |
|------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Erfolgsrechnung | | | | |
| Betrieblicher Aufwand | | | | |
| 30 | Personalaufwand | 1'700.00 | 1'480.00 | 1'185.00 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 181'160.00 | 177'510.00 | 171'320.88 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 35 | Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 36 | Transferaufwand | 40'300.00 | 42'400.00 | 38'958.12 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Aufwand | 223'160.00 | 221'390.00 | 211'464.00 |
| Betrieblicher Ertrag | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 42 | Entgelte | 212'600.00 | 217'700.00 | 215'591.06 |
| 43 | Verschiedene Erträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 46 | Transferertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Betrieblicher Ertrag | 212'600.00 | 217'700.00 | 215'591.06 |
| | Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | -10'560.00 | -3'690.00 | 4'127.06 |
| 34 | Finanzaufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 44 | Finanzertrag | 860.00 | 860.00 | 737.40 |
| | Ergebnis aus Finanzierung | 860.00 | 860.00 | 737.40 |
| | Operatives Ergebnis | -9'700.00 | -2'830.00 | 4'864.46 |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Ausserordentliches Ergebnis | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Gesamtergebnis Erfolgsrechnung | -9'700.00 | -2'830.00 | 4'864.46 |
| | (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) | | | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|---|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | Erfolgsrechnung | 10'098'670.00 | 10'098'670.00 | 9'582'570.00 | 9'582'570.00 | 9'988'708.84 | 9'988'708.84 |
| 3 | Aufwand | 10'029'290.00 | | 9'571'570.00 | | 9'018'185.76 | |
| 30 | Personalaufwand | 1'368'660.00 | | 1'357'080.00 | | 1'301'670.75 | |
| 300 | Behörden und Kommissionen | 124'530.00 | | 128'820.00 | | 112'980.00 | |
| 3000 | Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen | 124'530.00 | | 128'820.00 | | 112'980.00 | |
| 301 | Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals | 1'025'220.00 | | 1'014'200.00 | | 978'979.50 | |
| 3010 | Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals | 1'025'220.00 | | 1'014'200.00 | | 978'979.50 | |
| 304 | Zulagen | 8'190.00 | | 7'700.00 | | 7'904.00 | |
| 3040 | Kinder- und Ausbildungszulagen | 8'190.00 | | 7'700.00 | | 7'904.00 | |
| 305 | Arbeitgeberbeiträge | 195'680.00 | | 189'210.00 | | 182'324.15 | |
| 3050 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 69'520.00 | | 69'360.00 | | 68'009.20 | |
| 3052 | AG-Beiträge an Pensionskassen | 88'560.00 | | 81'570.00 | | 79'984.95 | |
| 3053 | AG-Beiträge an Unfallversicherungen | 11'370.00 | | 11'210.00 | | 10'703.90 | |
| 3054 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 16'180.00 | | 17'200.00 | | 16'807.70 | |
| 3055 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen | 10'050.00 | | 9'870.00 | | 6'818.40 | |
| 309 | Übriger Personalaufwand | 15'040.00 | | 17'150.00 | | 19'483.10 | |
| 3090 | Aus- und Weiterbildung des Personals | 9'400.00 | | 10'970.00 | | 11'039.00 | |
| 3091 | Personalwerbung | | | 800.00 | | 772.50 | |
| 3099 | Übriger Personalaufwand | 5'640.00 | | 5'380.00 | | 7'671.60 | |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 1'891'040.00 | | 1'641'920.00 | | 1'469'916.39 | |
| 310 | Material- und Warenaufwand | 186'710.00 | | 182'150.00 | | 162'559.27 | |
| 3100 | Büromaterial | 10'510.00 | | 8'210.00 | | 8'992.95 | |
| 3101 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 32'200.00 | | 29'600.00 | | 27'252.55 | |
| 3102 | Drucksachen, Publikationen | 9'220.00 | | 8'520.00 | | 12'034.30 | |
| 3103 | Fachliteratur, Zeitschriften | 5'500.00 | | 4'150.00 | | 2'698.40 | |
| 3104 | Lehrmittel | 105'250.00 | | 113'170.00 | | 91'475.02 | |
| 3105 | Lebensmittel | 18'590.00 | | 16'950.00 | | 13'064.50 | |
| 3106 | Medizinisches Material | 5'440.00 | | 1'550.00 | | 7'041.55 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|---|-------------------|--------|-------------------|--------|-------------------|--------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 311 | Nicht aktivierbare Anlagen | 133'280.00 | | 60'150.00 | | 46'111.45 | |
| 3110 | Büromöbel und Geräte | 25'080.00 | | 13'070.00 | | 16'489.39 | |
| 3111 | Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 65'800.00 | | 15'480.00 | | 15'628.80 | |
| 3112 | Kleider, Wäsche, Vorhänge | 2'500.00 | | 2'000.00 | | 2'309.05 | |
| 3113 | Hardware | 20'800.00 | | 28'600.00 | | 10'184.10 | |
| 3118 | Immaterielle Anlagen | 19'100.00 | | | | 1'090.85 | |
| 3119 | Übrige nicht aktivierbare Anlagen | | | 1'000.00 | | 409.26 | |
| 312 | Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen | 110'780.00 | | 99'190.00 | | 103'544.17 | |
| 3120 | Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen | 110'780.00 | | 99'190.00 | | 103'544.17 | |
| 313 | Dienstleistungen und Honorare | 520'340.00 | | 567'510.00 | | 463'896.20 | |
| 3130 | Dienstleistungen Dritter | 412'440.00 | | 396'830.00 | | 325'699.34 | |
| 3132 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. | 51'500.00 | | 106'270.00 | | 83'509.76 | |
| 3133 | Informatik-Nutzungsaufwand | 940.00 | | 11'000.00 | | 10'066.90 | |
| 3134 | Sachversicherungsprämien | 41'540.00 | | 38'980.00 | | 32'150.05 | |
| 3136 | Honorare privatärztlicher Tätigkeit | 8'800.00 | | 9'100.00 | | 7'580.00 | |
| 3137 | Steuern und Abgaben | 5'120.00 | | 5'330.00 | | 4'890.15 | |
| 314 | Baulicher Unterhalt und betrieblicher Unterhalt | 621'030.00 | | 463'180.00 | | 470'213.72 | |
| 3140 | Unterhalt an Grundstücken | 32'830.00 | | 32'830.00 | | 49'520.75 | |
| 3141 | Unterhalt Strassen / Verkehrswege | 412'000.00 | | 310'000.00 | | 297'061.46 | |
| 3143 | Unterhalt übrige Tiefbauten | 93'000.00 | | 43'000.00 | | 47'932.56 | |
| 3144 | Unterhalt Hochbauten, Gebäude | 83'200.00 | | 77'350.00 | | 75'698.95 | |
| 315 | Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen | 116'400.00 | | 107'160.00 | | 96'117.62 | |
| 3150 | Unterhalt Büromöbel und -geräte | 13'270.00 | | 8'150.00 | | 5'609.20 | |
| 3151 | Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge | 27'660.00 | | 24'850.00 | | 25'096.60 | |
| 3153 | Informatik-Unterhalt (Hardware) | 12'640.00 | | 12'130.00 | | 6'635.55 | |
| 3158 | Unterhalt immaterielle Anlagen | 62'830.00 | | 62'030.00 | | 58'776.27 | |
| 316 | Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren | 82'200.00 | | 40'590.00 | | 38'057.15 | |
| 3160 | Miete und Pacht Liegenschaften | 46'420.00 | | 4'420.00 | | 4'831.70 | |
| 3161 | Mieten, Benützungskosten Anlagen | 35'780.00 | | 36'170.00 | | 33'225.45 | |
| 317 | Spesenentschädigungen | 53'980.00 | | 59'060.00 | | 28'657.91 | |
| 3170 | Reisekosten und Spesen | 20'240.00 | | 19'960.00 | | 10'305.26 | |
| 3171 | Exkursionen, Schulreisen und Lager | 33'740.00 | | 39'100.00 | | 18'352.65 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|--|-------------------|--------|-------------------|--------|-------------------|--------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 318 | Wertberichtigungen auf Forderungen | 54'000.00 | | 50'610.00 | | 56'284.30 | |
| 3180 | Wertberichtigungen auf Forderungen | 2'000.00 | | 3'000.00 | | -3'000.00 | |
| 3181 | Tatsächliche Forderungsverluste | 52'000.00 | | 47'610.00 | | 59'284.30 | |
| 319 | Verschiedener Betriebsaufwand | 12'320.00 | | 12'320.00 | | 4'474.60 | |
| 3192 | Abgeltung von Rechten | 320.00 | | 320.00 | | 317.75 | |
| 3199 | Übriger Betriebsaufwand | 12'000.00 | | 12'000.00 | | 4'156.85 | |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 618'290.00 | | 611'780.00 | | 592'918.95 | |
| 330 | Sachanlagen VV | 560'390.00 | | 548'880.00 | | 531'944.95 | |
| 3300 | Planmässige Abschreibungen Sachanlagen | 560'390.00 | | 548'880.00 | | 531'944.95 | |
| 332 | Abschreibungen immaterielle Anlagen | 57'900.00 | | 62'900.00 | | 60'974.00 | |
| 3320 | Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen | 57'900.00 | | 62'900.00 | | 60'974.00 | |
| 34 | Finanzaufwand | 53'560.00 | | 59'970.00 | | 27'903.35 | |
| 340 | Zinsaufwand | 29'890.00 | | 19'210.00 | | 17'204.45 | |
| 3406 | Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten | 16'250.00 | | 6'000.00 | | 6'000.00 | |
| 3409 | Übrige Passivzinsen | 13'640.00 | | 13'210.00 | | 11'204.45 | |
| 342 | Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten | 1'080.00 | | 1'240.00 | | 161.55 | |
| 3420 | Kapitalbeschaffung und -verwaltung | 1'080.00 | | 1'240.00 | | 161.55 | |
| 343 | Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen | 20'390.00 | | 35'420.00 | | 8'342.40 | |
| 3430 | Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV | 5'200.00 | | 10'100.00 | | 143.75 | |
| 3431 | Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV | 2'020.00 | | 4'480.00 | | 1'183.60 | |
| 3439 | Übriger Liegenschaftsaufwand FV | 13'170.00 | | 20'840.00 | | 7'015.05 | |
| 349 | Verschiedener Finanzaufwand | 2'200.00 | | 4'100.00 | | 2'194.95 | |
| 3499 | Übriger Finanzaufwand | 2'200.00 | | 4'100.00 | | 2'194.95 | |
| 35 | Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen | 245'970.00 | | 245'970.00 | | 274'526.30 | |
| 351 | Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital | 245'970.00 | | 245'970.00 | | 274'526.30 | |
| 3510 | Einlagen in Spezialfinanzierungen EK | 245'970.00 | | 245'970.00 | | 274'526.30 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|--|---------------------|--------|---------------------|--------|---------------------|--------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 36 | Transferaufwand | 5'576'860.00 | | 5'447'880.00 | | 5'152'485.47 | |
| 360 | Ertragsanteile an Dritte | 1'050.00 | | 840.00 | | 556.65 | |
| 3602 | Ertragsanteile an Gemeinden und Gemeindeverbände | 1'050.00 | | 840.00 | | 556.65 | |
| 361 | Entschädigungen an Gemeinwesen | 3'869'460.00 | | 3'813'690.00 | | 3'493'699.98 | |
| 3611 | Entschädigungen an Kantone und Konkordate | 2'574'010.00 | | 2'527'870.00 | | 2'449'729.35 | |
| 3612 | Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände | 1'295'450.00 | | 1'285'820.00 | | 1'043'970.63 | |
| 362 | Finanz- und Lastenausgleich | 495'500.00 | | 493'100.00 | | 483'284.00 | |
| 3621 | Finanz- und Lastenausgleich an Kanton | 495'500.00 | | 493'100.00 | | 483'284.00 | |
| 363 | Beiträge an Gemeinwesen und Dritte | 1'197'890.00 | | 1'126'440.00 | | 1'162'005.20 | |
| 3631 | Beiträge an Kantone und Konkordate | 968'990.00 | | 966'730.00 | | 893'224.00 | |
| 3632 | Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände | 21'560.00 | | 29'080.00 | | 29'024.00 | |
| 3634 | Beiträge an öffentliche Unternehmungen | 27'160.00 | | 28'950.00 | | 27'993.20 | |
| 3635 | Beiträge an private Unternehmungen | 3'240.00 | | 3'240.00 | | 3'231.00 | |
| 3636 | Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck | 89'940.00 | | 93'440.00 | | 122'676.20 | |
| 3637 | Beiträge an private Haushalte | 87'000.00 | | 5'000.00 | | 85'856.80 | |
| 366 | Abschreibungen Investitionsbeiträge | 12'960.00 | | 13'810.00 | | 12'939.64 | |
| 3660 | Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge | 12'960.00 | | 13'810.00 | | 12'939.64 | |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | | | | | 1'654.45 | |
| 370 | Durchlaufende Beiträge | | | | | 1'654.45 | |
| 3701 | Kantone und Konkordate | | | | | 1'654.45 | |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 122'210.00 | | 50'230.00 | | 48'702.20 | |
| 389 | Einlagen in das Eigenkapital | 122'210.00 | | 50'230.00 | | 48'702.20 | |
| 3893 | Einlagen in Vorfinanzierungen des EK | 7'010.00 | | 7'030.00 | | 718.25 | |
| 3894 | Einlagen in finanzpolitische Reserven | 115'200.00 | | 43'200.00 | | | |
| 3896 | Einlagen in Neubewertungsreserven | | | | | 47'983.95 | |
| 39 | Interne Verrechnungen | 152'700.00 | | 156'740.00 | | 148'407.90 | |
| 391 | Dienstleistungen | 41'000.00 | | 44'300.00 | | 37'513.00 | |
| 3910 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 41'000.00 | | 44'300.00 | | 37'513.00 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|---|-------------------|----------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 393 | Betriebs- und Verwaltungskosten | 111'700.00 | | 112'440.00 | | 110'894.90 | |
| 3930 | Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten | 111'700.00 | | 112'440.00 | | 110'894.90 | |
| 4 | Ertrag | | 10'080'490.00 | | 9'564'450.00 | | 9'988'708.84 |
| 40 | Fiskalertrag | | 6'383'300.00 | | 5'949'700.00 | | 6'107'475.10 |
| 400 | Direkte Steuern natürliche Personen | | 5'185'300.00 | | 4'895'300.00 | | 4'835'047.55 |
| 4000 | Einkommenssteuern natürliche Personen | | 4'624'500.00 | | 4'402'600.00 | | 4'324'262.55 |
| 4001 | Vermögenssteuern natürliche Personen | | 524'000.00 | | 458'000.00 | | 458'788.70 |
| 4002 | Quellensteuern natürliche Personen | | 36'800.00 | | 34'700.00 | | 51'996.30 |
| 401 | Direkte Steuern juristische Personen | | 551'000.00 | | 430'400.00 | | 554'474.45 |
| 4010 | Gewinnsteuern juristische Personen | | 550'000.00 | | 427'000.00 | | 553'735.55 |
| 4011 | Kapitalsteuern juristische Personen | | 1'000.00 | | 2'900.00 | | 1'407.50 |
| 4019 | Übrige direkte Steuern juristische Personen | | | | 500.00 | | -668.60 |
| 402 | Übrige Direkte Steuern | | 635'500.00 | | 612'500.00 | | 706'373.10 |
| 4021 | Grundsteuern | | 411'000.00 | | 409'000.00 | | 401'158.95 |
| 4022 | Vermögensgewinnsteuern | | 202'000.00 | | 181'000.00 | | 283'440.15 |
| 4024 | Erbschafts- und Schenkungssteuern | | 10'000.00 | | 12'000.00 | | -736.00 |
| 4029 | Eingang abgeschriebene Steuern | | 12'500.00 | | 10'500.00 | | 22'510.00 |
| 403 | Besitz- und Aufwandsteuern | | 11'500.00 | | 11'500.00 | | 11'580.00 |
| 4033 | Hundesteuer | | 11'500.00 | | 11'500.00 | | 11'580.00 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 |
| 412 | Konzessionen | | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 |
| 4120 | Konzessionen | | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 |
| 42 | Entgelte | | 1'182'500.00 | | 1'104'570.00 | | 1'231'256.86 |
| 420 | Ersatzabgaben | | 174'000.00 | | 170'000.00 | | 174'828.90 |
| 4200 | Ersatzabgaben | | 174'000.00 | | 170'000.00 | | 174'828.90 |
| 421 | Gebühren für Amtshandlungen | | 71'000.00 | | 62'700.00 | | 79'263.70 |
| 4210 | Gebühren für Amtshandlungen | | 71'000.00 | | 62'700.00 | | 79'263.70 |
| 424 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 883'960.00 | | 820'960.00 | | 930'644.25 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|---|-------------|------------------|-------------|------------------|---------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4240 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 883'960.00 | | 820'960.00 | | 930'644.25 |
| 425 | Erlös aus Verkäufen | | 34'850.00 | | 28'200.00 | | 21'846.00 |
| 4250 | Verkäufe | | 34'850.00 | | 28'200.00 | | 21'846.00 |
| 426 | Rückerstattungen | | 18'690.00 | | 22'710.00 | | 23'439.21 |
| 4260 | Rückerstattungen Dritter | | 18'690.00 | | 22'710.00 | | 23'439.21 |
| 429 | Übrige Entgelte | | | | | | 1'234.80 |
| 4290 | Übrige Entgelte | | | | | | 1'234.80 |
| 43 | Verschiedene Erträge | | 12'300.00 | | 12'400.00 | | 27'052.90 |
| 430 | Verschiedene betriebliche Erträge | | 12'300.00 | | 12'400.00 | | 27'052.90 |
| 4309 | Übriger betrieblicher Ertrag | | 12'300.00 | | 12'400.00 | | 27'052.90 |
| 44 | Finanzertrag | | 96'320.00 | | 99'480.00 | | 120'387.26 |
| 440 | Zinsertrag | | 33'960.00 | | 29'470.00 | | 23'635.70 |
| 4400 | Zinsen flüssige Mittel | | 50.00 | | 10.00 | | 48.45 |
| 4401 | Zinsen Forderungen und Kontokorrente | | 20'800.00 | | 16'800.00 | | 12'853.65 |
| 4407 | Zinsen langfristige Finanzanlagen | | 70.00 | | 70.00 | | 78.15 |
| 4409 | Übrige Zinsen von Finanzvermögen | | 13'040.00 | | 12'590.00 | | 10'655.45 |
| 441 | Realisierte Gewinne FV | | | | | | 3'680.00 |
| 4411 | Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV | | | | | | 3'680.00 |
| 442 | Beteiligungsertrag FV | | 3'600.00 | | 3'400.00 | | 3'528.76 |
| 4420 | Dividenden | | 3'600.00 | | 3'400.00 | | 3'528.76 |
| 443 | Liegenschaftenertrag FV | | 27'470.00 | | 35'240.00 | | 26'752.00 |
| 4430 | Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV | | 24'630.00 | | 29'830.00 | | 22'265.40 |
| 4439 | Übriger Liegenschaftenertrag FV | | 2'840.00 | | 5'410.00 | | 4'486.60 |
| 444 | Wertberichtigungen Anlagen FV | | | | | | 19'601.00 |
| 4440 | Marktwertanpassungen Wertschriften | | | | | | 19'601.00 |
| 446 | Finanzertrag von öffentlichen Unternehmungen | | 260.00 | | 260.00 | | 262.50 |
| 4463 | Öffentliche Unternehmen als Aktiengesellschaft oder andere privatrechtliche Organisationsform | | 260.00 | | 260.00 | | 262.50 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|--|-------------|---------------------|-------------|---------------------|---------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 447 | Liegenschaftenertrag VV | | 31'030.00 | | 31'110.00 | | 41'665.50 |
| 4470 | Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV | | 29'730.00 | | 29'810.00 | | 41'665.50 |
| 4472 | Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV | | 1'300.00 | | 1'300.00 | | |
| 449 | Übriger Finanzertrag | | | | | | 1'261.80 |
| 4499 | Übriger Finanzertrag | | | | | | 1'261.80 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | | 195'910.00 | | 128'870.00 | | 79'460.88 |
| 450 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Fremdkapital | | 10'000.00 | | 2'000.00 | | |
| 4501 | Entnahmen aus Fonds des FK | | 10'000.00 | | 2'000.00 | | |
| 451 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital | | 185'910.00 | | 126'870.00 | | 79'460.88 |
| 4510 | Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK | | 185'910.00 | | 126'870.00 | | 79'460.88 |
| 46 | Transferertrag | | 1'839'250.00 | | 1'896'580.00 | | 2'003'650.05 |
| 460 | Ertragsanteile | | 24'200.00 | | 21'400.00 | | 23'570.75 |
| 4600 | Anteil an Bundeserträgen | | 24'200.00 | | 21'400.00 | | 23'570.75 |
| 461 | Entschädigungen von Gemeinwesen | | 414'840.00 | | 394'060.00 | | 445'909.70 |
| 4611 | Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten | | 73'610.00 | | 8'120.00 | | 73'595.25 |
| 4612 | Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden | | 341'230.00 | | 385'940.00 | | 372'314.45 |
| 462 | Finanz- und Lastenausgleich | | 1'318'500.00 | | 1'384'800.00 | | 1'463'847.00 |
| 4621 | Finanz- und Lastenausgleich von Kantonen und Konkordaten | | 563'600.00 | | 614'900.00 | | 669'867.00 |
| 4622 | Finanz- und Lastenausgleich von Gemeinden und Gemeindeverbänden | | 754'900.00 | | 769'900.00 | | 793'980.00 |
| 463 | Beiträge von Gemeinwesen und Dritten | | 80'820.00 | | 96'010.00 | | 70'014.25 |
| 4631 | Beiträge von Kantonen und Konkordaten | | 67'520.00 | | 74'790.00 | | 48'789.45 |
| 4632 | Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden | | 13'300.00 | | 20'220.00 | | 20'170.00 |
| 4635 | Beiträge von privaten Unternehmungen | | | | 1'000.00 | | 1'054.80 |
| 469 | Übriger Transferertrag | | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 |
| 4699 | Rückverteilungen | | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|------------|---|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | | | | | | 1'654.45 |
| 470 | Durchlaufende Beiträge | | | | | | 1'654.45 |
| 4705 | Durchlaufende Beiträge von privaten Unternehmungen | | | | | | 1'654.45 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | | 123'110.00 | | 123'310.00 | | 171'026.44 |
| 489 | Entnahmen aus dem Eigenkapital | | 123'110.00 | | 123'310.00 | | 171'026.44 |
| 4893 | Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK | | 8'300.00 | | 8'500.00 | | 8'225.60 |
| 4896 | Entnahmen aus Neubewertungsreserven | | 114'810.00 | | 114'810.00 | | 162'800.84 |
| 49 | Interne Verrechnungen | | 152'700.00 | | 156'740.00 | | 148'407.90 |
| 491 | Dienstleistungen | | 41'000.00 | | 44'300.00 | | 37'513.00 |
| 4910 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | | 41'000.00 | | 44'300.00 | | 37'513.00 |
| 493 | Betriebs- und Verwaltungskosten | | 111'700.00 | | 112'440.00 | | 110'894.90 |
| 4930 | Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten | | 111'700.00 | | 112'440.00 | | 110'894.90 |
| 9 | Abschlusskonten | 69'380.00 | 18'180.00 | 11'000.00 | 18'120.00 | 970'523.08 | |
| 90 | Abschluss Erfolgsrechnung | 69'380.00 | 18'180.00 | 11'000.00 | 18'120.00 | 970'523.08 | |
| 900 | Abschluss Allgemeiner Haushalt | | | | | 814'898.64 | |
| 9000 | Ertragsüberschuss | | | | | 814'898.64 | |
| 901 | Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK | 69'380.00 | 18'180.00 | 11'000.00 | 18'120.00 | 155'624.44 | |
| 9010 | Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Ertragsüberschuss | 69'380.00 | | 11'000.00 | | 155'624.44 | |
| 9011 | Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Aufwandüberschuss | | 18'180.00 | | 18'120.00 | | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|----------|---|-------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | ERFOLGSRECHNUNG | 10'098'670.00 | 10'098'670.00 | 9'582'570.00 | 9'582'570.00 | 9'988'708.84 | 9'988'708.84 |
| 0 | Allgemeine Verwaltung Nettoaufwand | 1'225'950.00 | 208'710.00 1'017'240.00 | 1'173'790.00 | 209'760.00 964'030.00 | 1'113'603.10 | 210'460.31 903'142.79 |
| 1 | Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung Nettoaufwand | 316'940.00 | 265'100.00 51'840.00 | 302'340.00 | 242'610.00 59'730.00 | 298'032.05 | 257'155.65 40'876.40 |
| 2 | Bildung Nettoaufwand | 2'459'100.00 | 328'250.00 2'130'850.00 | 2'438'770.00 | 377'470.00 2'061'300.00 | 2'298'667.76 | 361'939.30 1'936'728.46 |
| 3 | Kultur, Sport und Freizeit, Kirche Nettoaufwand | 31'390.00 | 430.00 30'960.00 | 31'820.00 | 1'400.00 30'420.00 | 52'822.25 | 1'526.70 51'295.55 |
| 4 | Gesundheit Nettoaufwand | 16'990.00 | 16'990.00 | 13'510.00 | 13'510.00 | 16'560.05 | 16'560.05 |
| 5 | Soziale Sicherheit Nettoaufwand | 2'353'490.00 | 70'800.00 2'282'690.00 | 2'313'270.00 | 5'220.00 2'308'050.00 | 2'177'570.05 | 70'690.25 2'106'879.80 |
| 6 | Verkehr und Nachrichtenübermittlung Nettoaufwand | 1'284'600.00 | 143'800.00 1'140'800.00 | 1'061'820.00 | 151'100.00 910'720.00 | 981'630.63 | 138'647.35 842'983.28 |
| 7 | Umweltschutz und Raumordnung Nettoaufwand | 1'160'640.00 | 1'073'790.00 86'850.00 | 1'060'060.00 | 963'550.00 96'510.00 | 1'090'805.68 | 1'017'706.28 73'099.40 |
| 8 | Volkswirtschaft Nettoertrag | 25'730.00 81'370.00 | 107'100.00 | 22'070.00 75'730.00 | 97'800.00 | 16'373.70 81'963.30 | 98'337.00 |
| 9 | Finanzen und Steuern Nettoertrag | 1'223'840.00 6'676'850.00 | 7'900'690.00 | 1'165'120.00 6'368'540.00 | 7'533'660.00 | 1'942'643.57 5'889'602.43 | 7'832'246.00 |

Investitionsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|---|---|-----------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|
| | | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen |
| | INVESTITIONSRECHNUNG | 2'344'800.00 | 2'344'800.00 | 1'197'500.00 | 1'197'500.00 | 1'102'764.90 | 1'102'764.90 |
| 2 | Bildung Nettoausgaben | 987'000.00 | 987'000.00 | 417'500.00 | 417'500.00 | 75'000.00 | 75'000.00 |
| 6 | Verkehr und Nachrichtenübermittlung Nettoausgaben | 587'000.00 | 525'800.00 61'200.00 | 560'000.00 | 70'000.00 490'000.00 | 184'241.80 | 100'580.00 83'661.80 |
| 7 | Umweltschutz und Raumordnung Nettoausgaben | 245'000.00 | 245'000.00 | 150'000.00 | 150'000.00 | 742'943.10 | 742'943.10 |
| 9 | Finanzen und Steuern Nettoeinnahmen | 525'800.00 1'293'200.00 | 1'819'000.00 | 70'000.00 1'057'500.00 | 1'127'500.00 | 100'580.00 901'604.90 | 1'002'184.90 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | ERFOLGSRECHNUNG | 10'098'670.00 | 10'098'670.00 | 9'582'570.00 | 9'582'570.00 | 9'988'708.84 | 9'988'708.84 |
| 0 | Allgemeine Verwaltung | 1'225'950.00 | 208'710.00 | 1'173'790.00 | 209'760.00 | 1'113'603.10 | 210'460.31 |
| | Nettoaufwand | | 1'017'240.00 | | 964'030.00 | | 903'142.79 |
| 01 | Legislative und Exekutive | 188'770.00 | | 158'860.00 | | 133'203.75 | |
| | Nettoaufwand | | 188'770.00 | | 158'860.00 | | 133'203.75 |
| 011 | Legislative | 39'280.00 | | 37'050.00 | | 28'764.65 | |
| | Nettoaufwand | | 39'280.00 | | 37'050.00 | | 28'764.65 |
| 0110 | Legislative | 39'280.00 | | 37'050.00 | | 28'764.65 | |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 7'820.00 | | 9'300.00 | | 5'020.00 | |
| 3100.01 | Büromaterial | 3'000.00 | | | | 2'886.35 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 4'400.00 | | 4'800.00 | | 3'048.80 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 16'700.00 | | 15'600.00 | | 10'390.50 | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 7'250.00 | | 7'250.00 | | 7'399.00 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | 40.00 | | 40.00 | | 20.00 | |
| 3161.01 | Mieten, Benützungskosten Mobilien | 70.00 | | 60.00 | | | |
| 012 | Exekutive | 149'490.00 | | 121'810.00 | | 104'439.10 | |
| | Nettoaufwand | | 149'490.00 | | 121'810.00 | | 104'439.10 |
| 0120 | Exekutive | 149'490.00 | | 121'810.00 | | 104'439.10 | |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 102'060.00 | | 101'620.00 | | 94'610.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 4'120.00 | | 4'120.00 | | 4'111.15 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 960.00 | | 1'020.00 | | 1'016.00 | |
| 3090.01 | Aus- und Weiterbildung | 300.00 | | 300.00 | | 150.00 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 800.00 | | | | | |
| 3113.01 | Anschaffung Hardware | 10'800.00 | | | | | |
| 3118.01 | Anschaffung Software und Lizenzen | 12'600.00 | | | | | |
| 3130.02 | Jungbürger- und Neuzuzügeranlass | 3'450.00 | | 2'150.00 | | 150.80 | |
| 3133.01 | Informatik-Nutzungsaufwand | 940.00 | | | | | |
| 3158.01 | Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) | 1'060.00 | | | | | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 400.00 | | 600.00 | | 244.30 | |
| 3199.01 | Freier Gemeinderatskredit | 12'000.00 | | 12'000.00 | | 4'156.85 | |
| 02 | Allgemeine Dienste | 1'037'180.00 | 208'710.00 | 1'014'930.00 | 209'760.00 | 980'399.35 | 210'460.31 |
| | Nettoaufwand | | 828'470.00 | | 805'170.00 | | 769'939.04 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 022 | Allgemeine Dienste | 936'130.00 | 173'360.00 | 909'390.00 | 174'540.00 | 888'385.90 | 172'862.96 |
| | Nettoaufwand | | 762'770.00 | | 734'850.00 | | 715'522.94 |
| 0220 | Allgemeine Dienste | 936'130.00 | 173'360.00 | 909'390.00 | 174'540.00 | 888'385.90 | 172'862.96 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 400.00 | | 500.00 | | 60.00 | |
| 3010.01 | Löhne | 619'400.00 | | 615'500.00 | | 589'285.85 | |
| 3010.09 | Taggelder, EO, MSE, Rückerstattungen | | | | | -25'276.60 | |
| 3040.01 | Betreuungszulagen | 3'870.00 | | 3'380.00 | | 3'584.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 39'140.00 | | 39'600.00 | | 37'351.95 | |
| 3052.01 | AG-Beiträge an Pensionskasse | 58'970.00 | | 53'370.00 | | 51'984.00 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 7'190.00 | | 7'160.00 | | 6'628.05 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 9'070.00 | | 9'790.00 | | 9'232.10 | |
| 3055.01 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung | 6'350.00 | | 6'320.00 | | 4'370.00 | |
| 3090.01 | Aus- und Weiterbildung | 6'100.00 | | 8'170.00 | | 9'729.00 | |
| 3091.01 | Personalwerbung | | | 800.00 | | 772.50 | |
| 3099.01 | Übriger Personalaufwand | 1'950.00 | | 1'500.00 | | 938.50 | |
| 3100.01 | Büromaterial | 6'200.00 | | 6'900.00 | | 5'123.80 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 1'020.00 | | 820.00 | | 1'166.10 | |
| 3103.01 | Fachliteratur, Zeitschriften | 650.00 | | 650.00 | | 627.00 | |
| 3113.01 | Anschaffung Hardware | 5'000.00 | | | | 2'913.25 | |
| 3118.01 | Anschaffung Software und Lizenzen | 6'500.00 | | | | 1'033.95 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 9'380.00 | | 9'800.00 | | 8'342.90 | |
| 3130.10 | Mitgliederbeiträge | 2'200.00 | | 2'200.00 | | 2'119.00 | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 1'080.00 | | 2'580.00 | | 32'575.20 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 8'220.00 | | 6'120.00 | | 6'222.75 | |
| 3137.01 | Steuern und Abgaben | 160.00 | | 370.00 | | | |
| 3150.01 | Unterhalt Büromöbel und -geräte | 750.00 | | 750.00 | | 347.75 | |
| 3153.01 | Unterhalt Informatik (Hardware) | 6'170.00 | | 5'660.00 | | 5'847.75 | |
| 3158.01 | Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) | 50'810.00 | | 48'810.00 | | 50'570.15 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 1'400.00 | | 1'700.00 | | 689.95 | |
| 3192.01 | Abgeltung von Rechten | 320.00 | | 320.00 | | 317.75 | |
| 3320.01 | Planmässige Abschreibungen Informatik | 32'900.00 | | 32'900.00 | | 32'893.00 | |
| 3611.01 | Entschädigungen an Kanton | 49'930.00 | | 43'220.00 | | 48'223.05 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 1'000.00 | | 500.00 | | 713.20 | |
| 4250.01 | Verkaufserlöse | | 350.00 | | 300.00 | | 426.00 |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | 1'500.00 | | 1'600.00 | | 1'473.86 |
| 4611.01 | Entschädigungen Registerführung Kirchensteuern | | 2'700.00 | | 2'800.00 | | 2'785.00 |
| 4611.02 | Entschädigungen Registerführung Quellensteuern | | 110.00 | | 100.00 | | 120.00 |
| 4612.03 | Verrechneter Aufwand Spezialfinanzierungen | | 57'000.00 | | 57'000.00 | | 57'000.00 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | | | | 300.00 | | 163.20 |
| 4930.01 | Interne Verrechnung Verwaltungsaufwand | | 111'700.00 | | 112'440.00 | | 110'894.90 |
| 029 | Verwaltungsliegenschaften | 101'050.00 | 35'350.00 | 105'540.00 | 35'220.00 | 92'013.45 | 37'597.35 |
| | Nettoaufwand | | 65'700.00 | | 70'320.00 | | 54'416.10 |
| 0290 | Verwaltungsliegenschaften | 101'050.00 | 35'350.00 | 105'540.00 | 35'220.00 | 92'013.45 | 37'597.35 |
| 3010.01 | Löhne | 36'680.00 | | 34'690.00 | | 33'496.20 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 2'380.00 | | 2'250.00 | | 2'168.45 | |
| 3052.01 | AG-Beiträge an Pensionskasse | 4'100.00 | | 4'140.00 | | 3'726.00 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 420.00 | | 400.00 | | 379.10 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 550.00 | | 560.00 | | 535.80 | |
| 3055.01 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung | 380.00 | | 360.00 | | 227.30 | |
| 3101.01 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial | 1'300.00 | | 1'600.00 | | 674.35 | |
| 3111.01 | Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 1'500.00 | | 500.00 | | | |
| 3120.01 | Ver- und Entsorgung | 23'100.00 | | 25'450.00 | | 24'878.40 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 6'390.00 | | 6'390.00 | | 5'847.65 | |
| 3144.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt Hochbauten | 9'000.00 | | 13'950.00 | | 5'550.60 | |
| 3151.01 | Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 500.00 | | 500.00 | | | |
| 3300.40 | Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV | 14'250.00 | | 14'250.00 | | 14'240.00 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 500.00 | | 500.00 | | 289.60 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | 6'640.00 | | 6'430.00 | | 7'003.05 |
| 4290.01 | Übrige Entgelte | | | | | | 1'234.80 |
| 4470.01 | Mietzinse | | 28'710.00 | | 28'790.00 | | 29'359.50 |
| 1 | Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung | 316'940.00 | 265'100.00 | 302'340.00 | 242'610.00 | 298'032.05 | 257'155.65 |
| | Nettoaufwand | | 51'840.00 | | 59'730.00 | | 40'876.40 |
| 11 | Öffentliche Sicherheit | 6'190.00 | | 6'130.00 | | 6'095.00 | |
| | Nettoaufwand | | 6'190.00 | | 6'130.00 | | 6'095.00 |
| 111 | Polizei | 6'190.00 | | 6'130.00 | | 6'095.00 | |
| | Nettoaufwand | | 6'190.00 | | 6'130.00 | | 6'095.00 |
| 1110 | Polizei | 6'190.00 | | 6'130.00 | | 6'095.00 | |
| 3631.01 | Beiträge an Kanton | 6'190.00 | | 6'130.00 | | 6'095.00 | |
| 14 | Allgemeines Rechtswesen | 68'660.00 | 71'200.00 | 66'450.00 | 62'850.00 | 74'938.80 | 79'958.80 |
| | Nettoaufwand | | | | 3'600.00 | | |
| | Nettoertrag | 2'540.00 | | | | 5'020.00 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 140 | Allgemeines Rechtswesen | 68'660.00 | 71'200.00 | 66'450.00 | 62'850.00 | 74'938.80 | 79'958.80 |
| | Nettoaufwand | | | | 3'600.00 | | |
| | Nettoertrag | 2'540.00 | | | | 5'020.00 | |
| 1400 | Allgemeines Rechtswesen | 68'660.00 | 71'200.00 | 66'450.00 | 62'850.00 | 74'938.80 | 79'958.80 |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | | | 100.00 | | 1'171.55 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 34'200.00 | | 30'700.00 | | 34'147.90 | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 7'960.00 | | 9'150.00 | | 13'515.00 | |
| 3611.01 | Entschädigungen an Kanton | 21'500.00 | | 21'500.00 | | 21'500.00 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 5'000.00 | | 5'000.00 | | 4'604.35 | |
| 4210.01 | Gebühren für Amtshandlungen | | 71'000.00 | | 62'700.00 | | 79'263.70 |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | 200.00 | | 150.00 | | 695.10 |
| 15 | Feuerwehr | 182'560.00 | 182'560.00 | 176'880.00 | 176'880.00 | 175'679.30 | 175'679.30 |
| 150 | Feuerwehr | 182'560.00 | 182'560.00 | 176'880.00 | 176'880.00 | 175'679.30 | 175'679.30 |
| 1500 | Feuerwehr | 182'560.00 | 182'560.00 | 176'880.00 | 176'880.00 | 175'679.30 | 175'679.30 |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 30.00 | | 30.00 | | 21.70 | |
| 3143.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt | 3'000.00 | | 3'000.00 | | 907.30 | |
| 3181.01 | Forderungsverluste/Erlasse | 3'000.00 | | 3'100.00 | | 3'527.35 | |
| 3612.01 | Kostenbeitrag an Feuerwehr Region Langnau | 136'900.00 | | 129'200.00 | | 117'272.10 | |
| 3612.02 | Beitrag Werterhalt an Feuerwehr Region Langnau | 30'010.00 | | 29'900.00 | | 29'900.85 | |
| 3612.03 | Verrechneter Aufwand Spezialfinanzierungen | 9'620.00 | | 11'650.00 | | 8'320.55 | |
| 4200.01 | Ersatzabgaben Feuerwehrdienstpflicht | | 174'000.00 | | 170'000.00 | | 174'828.90 |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | | | | | 1.65 |
| 4409.01 | Verrechnete Aktivzinsen | | 1'170.00 | | 1'070.00 | | 848.75 |
| 9010.01 | Abschluss Spezialfinanzierung, Ertragsüberschuss | | | | | 15'729.45 | |
| 9011.01 | Abschluss Spezialfinanzierung, Aufwandüberschuss | | 7'390.00 | | 5'810.00 | | |
| 16 | Verteidigung | 59'530.00 | 11'340.00 | 52'880.00 | 2'880.00 | 41'318.95 | 1'517.55 |
| | Nettoaufwand | | 48'190.00 | | 50'000.00 | | 39'801.40 |
| 161 | Militärische Verteidigung | 1'000.00 | | 2'000.00 | | 275.00 | |
| | Nettoaufwand | | 1'000.00 | | 2'000.00 | | 275.00 |
| 1610 | Militärische Verteidigung | 1'000.00 | | 2'000.00 | | 275.00 | |
| 3636.10 | Beitrag an Schützengesellschaft Lauperswil, Unterhalt Schiessanlage | 1'000.00 | | 2'000.00 | | 275.00 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 162 | Zivile Verteidigung | 58'530.00 | 11'340.00 | 50'880.00 | 2'880.00 | 41'043.95 | 1'517.55 |
| | Nettoaufwand | | 47'190.00 | | 48'000.00 | | 39'526.40 |
| 1620 | Zivilschutz | 58'530.00 | 11'340.00 | 50'880.00 | 2'880.00 | 41'043.95 | 1'517.55 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 1'400.00 | | 1'580.00 | | 1'580.00 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 690.00 | | 690.00 | | 652.75 | |
| 3137.01 | Steuern und Abgaben | 50.00 | | 50.00 | | 45.00 | |
| 3144.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt Hochbauten | 10'000.00 | | 2'000.00 | | 190.65 | |
| 3151.01 | Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 960.00 | | 1'550.00 | | 302.70 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | 400.00 | | 400.00 | | 387.70 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | | | 100.00 | | 75.60 | |
| 3612.04 | Kostenbeiträge an ZSO Region Langnau / RKZ BBM | 44'530.00 | | 44'510.00 | | 37'508.15 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 500.00 | | | | 301.40 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | | | | | 44.75 |
| 4501.01 | Entnahme aus Spezialfinanzierung | | 10'000.00 | | 2'000.00 | | |
| | Schutzraumersatzabgaben | | | | | | |
| 4612.02 | Entschädigungen von Gemeinden | | 740.00 | | 880.00 | | 872.80 |
| 4631.01 | Kantonsbeiträge | | 600.00 | | | | 600.00 |
| 2 | Bildung | 2'459'100.00 | 328'250.00 | 2'438'770.00 | 377'470.00 | 2'298'667.76 | 361'939.30 |
| | Nettoaufwand | | 2'130'850.00 | | 2'061'300.00 | | 1'936'728.46 |
| 21 | Obligatorische Schule | 2'459'100.00 | 328'250.00 | 2'438'770.00 | 377'470.00 | 2'298'667.76 | 361'939.30 |
| | Nettoaufwand | | 2'130'850.00 | | 2'061'300.00 | | 1'936'728.46 |
| 211 | Eingangsstufe | 179'760.00 | 4'280.00 | 150'180.00 | 7'270.00 | 169'188.95 | 7'782.30 |
| | Nettoaufwand | | 175'480.00 | | 142'910.00 | | 161'406.65 |
| 2110 | Kindergarten | 179'760.00 | 4'280.00 | 150'180.00 | 7'270.00 | 169'188.95 | 7'782.30 |
| 3104.01 | Lehrmittel und Schulmaterial | 13'470.00 | | 15'410.00 | | 14'042.20 | |
| 3110.01 | Anschaffung Büromöbel und -geräte | 9'240.00 | | 2'200.00 | | 1'166.80 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 50.00 | | | | 9.75 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 500.00 | | 460.00 | | 430.65 | |
| 3150.01 | Unterhalt Büromöbel und -geräte | 1'670.00 | | 700.00 | | 618.65 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 600.00 | | 600.00 | | 316.80 | |
| 3171.01 | Exkursionen, Schulreisen und Lager | 1'530.00 | | 1'410.00 | | 1'068.55 | |
| 3611.02 | Gemeindeanteil Lastenausgleich Lehrergehälter | 151'700.00 | | 128'400.00 | | 150'474.40 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 1'061.15 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | | | | | 57.30 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4612.01 | Schulgelder von anderen Gemeinden | | 4'280.00 | | 7'270.00 | | 7'725.00 |
| 212 | Primarstufe | 523'690.00 | 33'180.00 | 583'760.00 | 99'650.00 | 597'470.88 | 109'809.95 |
| | Nettoaufwand | | 490'510.00 | | 484'110.00 | | 487'660.93 |
| 2120 | Primarstufe | 523'690.00 | 33'180.00 | 583'760.00 | 99'650.00 | 597'470.88 | 109'809.95 |
| 3104.01 | Lehrmittel und Schulmaterial | 72'500.00 | | 71'910.00 | | 51'630.44 | |
| 3110.01 | Anschaffung Büromöbel und -geräte | 6'200.00 | | 7'430.00 | | 7'963.64 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 100.00 | | | | 1'051.40 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 1'320.00 | | 1'370.00 | | 1'435.50 | |
| 3150.01 | Unterhalt Büromöbel und -geräte | 6'200.00 | | 2'500.00 | | 607.50 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 2'000.00 | | 2'000.00 | | 442.90 | |
| 3171.01 | Exkursionen, Schulreisen und Lager | 10'970.00 | | 13'750.00 | | 10'196.50 | |
| 3611.02 | Gemeindeanteil Lastenausgleich Lehrergehälter | 420'400.00 | | 481'800.00 | | 510'051.00 | |
| 3612.05 | Schulgelder an andere Gemeinden | | | | | 10'746.30 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 4'000.00 | | 3'000.00 | | 3'345.70 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | | | | | 190.95 |
| 4612.01 | Schulgelder von anderen Gemeinden | | 33'180.00 | | 99'650.00 | | 109'619.00 |
| 213 | Oberstufe | 687'810.00 | 16'130.00 | 725'850.00 | 37'410.00 | 598'682.98 | 36'097.30 |
| | Nettoaufwand | | 671'680.00 | | 688'440.00 | | 562'585.68 |
| 2130 | Sekundarstufe I | 687'810.00 | 16'130.00 | 725'850.00 | 37'410.00 | 598'682.98 | 36'097.30 |
| 3104.01 | Lehrmittel und Schulmaterial | 15'580.00 | | 22'650.00 | | 22'856.13 | |
| 3105.01 | Lebensmittel | 9'250.00 | | 7'810.00 | | 5'558.65 | |
| 3110.01 | Anschaffung Büromöbel und -geräte | 4'940.00 | | 2'940.00 | | 6'278.90 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 50.00 | | | | 12.90 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 330.00 | | 310.00 | | 287.10 | |
| 3150.01 | Unterhalt Büromöbel und -geräte | 4'650.00 | | 4'200.00 | | 4'035.30 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 1'300.00 | | 1'430.00 | | 415.66 | |
| 3171.01 | Exkursionen, Schulreisen und Lager | 21'240.00 | | 23'890.00 | | 7'087.60 | |
| 3611.02 | Gemeindeanteil Lastenausgleich Lehrergehälter | 5'880.00 | | 7'450.00 | | 74'291.10 | |
| 3612.05 | Schulgelder an andere Gemeinden | 60'290.00 | | 17'570.00 | | 12'711.00 | |
| 3612.06 | Kostenbeitrag an Gemeindeverband Sekundarschule Zollbrück | 563'300.00 | | 636'300.00 | | 464'277.99 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 1'000.00 | | 1'300.00 | | 870.65 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | 6'920.00 | | 8'020.00 | | 369.30 |
| 4612.01 | Schulgelder von anderen Gemeinden | | 8'410.00 | | 29'090.00 | | 34'848.00 |
| 4631.01 | Kantonsbeiträge | | 800.00 | | 300.00 | | 880.00 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 214 | Musikschulen | 77'000.00 | | 79'500.00 | | 84'929.50 | |
| | Nettoaufwand | | 77'000.00 | | 79'500.00 | | 84'929.50 |
| 2140 | Musikschulen | 77'000.00 | | 79'500.00 | | 84'929.50 | |
| 3636.03 | Beiträge an Musikschulen | 77'000.00 | | 79'500.00 | | 84'929.50 | |
| 217 | Schulliegenschaften | 239'470.00 | 14'620.00 | 227'620.00 | 14'720.00 | 254'884.15 | 28'143.25 |
| | Nettoaufwand | | 224'850.00 | | 212'900.00 | | 226'740.90 |
| 2170 | Schulliegenschaften | 239'470.00 | 14'620.00 | 227'620.00 | 14'720.00 | 254'884.15 | 28'143.25 |
| 3010.01 | Löhne | 70'820.00 | | 69'360.00 | | 82'777.75 | |
| 3010.09 | Taggelder, EO, MSE, Rückerstattungen | | | | | -2'981.40 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 4'590.00 | | 4'490.00 | | 4'838.15 | |
| 3052.01 | AG-Beiträge an Pensionskasse | 2'970.00 | | 2'480.00 | | 2'213.40 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 710.00 | | 690.00 | | 722.25 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 1'070.00 | | 1'110.00 | | 1'195.75 | |
| 3055.01 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung | 630.00 | | 610.00 | | 546.00 | |
| 3101.01 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial | 6'000.00 | | 6'000.00 | | 5'971.95 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | | | | | 2'177.05 | |
| 3111.01 | Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 5'000.00 | | 3'500.00 | | 6'425.05 | |
| 3120.01 | Ver- und Entsorgung | 50'100.00 | | 41'000.00 | | 48'218.45 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 9'360.00 | | 9'360.00 | | 10'513.15 | |
| 3144.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt Hochbauten | 63'200.00 | | 60'400.00 | | 67'670.95 | |
| 3151.01 | Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 4'100.00 | | 2'700.00 | | 4'070.65 | |
| 3660.20 | Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände | 4'920.00 | | 4'920.00 | | 4'915.00 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 16'000.00 | | 21'000.00 | | 15'610.00 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | | | | | 3'674.50 |
| 4309.01 | Übriger betrieblicher Ertrag | | 12'300.00 | | 12'400.00 | | 12'162.75 |
| 4470.01 | Mietzinse | | 1'020.00 | | 1'020.00 | | 12'306.00 |
| 4472.01 | Benützungsgebühren Schulräumlichkeiten | | 1'300.00 | | 1'300.00 | | |
| 218 | Tagesbetreuung | 25'470.00 | 15'540.00 | 24'240.00 | 15'510.00 | 24'955.05 | 12'591.75 |
| | Nettoaufwand | | 9'930.00 | | 8'730.00 | | 12'363.30 |
| 2180 | Tagesbetreuung | 25'470.00 | 15'540.00 | 24'240.00 | 15'510.00 | 24'955.05 | 12'591.75 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 400.00 | | | | 1'000.00 | |
| 3010.01 | Löhne | 11'450.00 | | 11'350.00 | | 11'934.30 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 660.00 | | 640.00 | | 708.10 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 120.00 | | 120.00 | | 65.00 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 160.00 | | 160.00 | | 174.95 | |
| 3055.01 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung | 110.00 | | 100.00 | | 42.25 | |
| 3090.01 | Aus- und Weiterbildung | 1'000.00 | | 500.00 | | 1'160.00 | |
| 3104.01 | Lehrmittel und Schulmaterial | 500.00 | | 500.00 | | 668.65 | |
| 3105.01 | Lebensmittel | 9'340.00 | | 9'140.00 | | 7'505.85 | |
| 3110.01 | Anschaffung Büromöbel und -geräte | 500.00 | | 500.00 | | 825.05 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 1'230.00 | | 1'230.00 | | 870.90 | |
| 4240.01 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 10'720.00 | | 10'720.00 | | 9'140.75 |
| 4631.01 | Kantonsbeiträge | | 4'820.00 | | 4'790.00 | | 3'451.00 |
| 219 | Obligatorische Schule | 725'900.00 | 244'500.00 | 647'620.00 | 202'910.00 | 568'556.25 | 167'514.75 |
| | Nettoaufwand | | 481'400.00 | | 444'710.00 | | 401'041.50 |
| 2190 | Schulleitung und Schulverwaltung | 81'150.00 | 2'000.00 | 55'360.00 | 3'010.00 | 62'575.70 | 7'715.35 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 7'770.00 | | 12'500.00 | | 7'830.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 100.00 | | 200.00 | | 194.20 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 30.00 | | 50.00 | | 48.00 | |
| 3090.01 | Aus- und Weiterbildung | 1'000.00 | | 1'000.00 | | | |
| 3099.01 | Übriger Personalaufwand | 2'740.00 | | 3'180.00 | | 5'396.40 | |
| 3100.01 | Büromaterial | 500.00 | | 500.00 | | 396.30 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 1'031.35 | |
| 3103.01 | Fachliteratur, Zeitschriften | 200.00 | | | | 175.80 | |
| 3110.01 | Anschaffung Büromöbel und -geräte | 4'200.00 | | | | 105.00 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 2'340.00 | | 1'240.00 | | 880.50 | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 4'000.00 | | 4'000.00 | | 13'299.65 | |
| 3161.01 | Mieten, Benützungskosten Mobilien | | | 400.00 | | | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 500.00 | | 500.00 | | 127.00 | |
| 3611.01 | Entschädigungen an Kanton | 28'000.00 | | | | | |
| 3930.01 | Interne Verrechnung Verwaltungsaufwand | 28'770.00 | | 30'790.00 | | 33'091.50 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | 2'000.00 | | 3'010.00 | | 7'715.35 |
| 2192 | Schulbibliothek | 4'650.00 | | 3'500.00 | | 1'895.60 | |
| 3103.02 | Medien für Schulbibliothek | 4'650.00 | | 3'500.00 | | 1'895.60 | |
| 2195 | Schülertransporte | 158'360.00 | 49'000.00 | 154'380.00 | 58'000.00 | 124'365.70 | 30'856.00 |
| 3010.01 | Löhne | 12'440.00 | | 9'890.00 | | 33'938.40 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 810.00 | | 640.00 | | 2'197.10 | |
| 3052.01 | AG-Beiträge an Pensionskasse | | | | | 1'473.15 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 150.00 | | 120.00 | | 303.55 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 190.00 | | 160.00 | | 543.00 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3055.01 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung | 130.00 | | 110.00 | | 117.75 | |
| 3099.01 | Übriger Personalaufwand | | | | | 750.00 | |
| 3101.01 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial | | | | | 2'463.75 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 96'930.00 | | 96'930.00 | | 41'873.75 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | | | | | 450.00 | |
| 3161.01 | Mieten, Benützungskosten Mobilien | 35'710.00 | | 35'710.00 | | 33'225.45 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 3'940.00 | | 3'750.00 | | 2'771.80 | |
| 3170.02 | Spesen Schülertransporte | 8'060.00 | | 7'070.00 | | 4'166.55 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | | | | | 91.45 | |
| 4631.01 | Kantonsbeiträge | | 49'000.00 | | 58'000.00 | | 30'856.00 |
| 2197 | Schulsozialdienst | 25'200.00 | | 23'500.00 | | 22'038.80 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | | | | | 125.65 | |
| 3612.07 | Kostenbeitrag an Schulsozialarbeit Langnau | 25'200.00 | | 23'500.00 | | 21'913.15 | |
| 2198 | ICT Schule | 51'170.00 | | 91'430.00 | | 58'909.15 | |
| 3113.01 | Anschaffung Hardware | 5'000.00 | | 28'600.00 | | 7'270.85 | |
| 3118.01 | Anschaffung Software und Lizenzen | | | | | 56.90 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 5'820.00 | | 5'820.00 | | 6'550.50 | |
| 3133.01 | Informatik-Nutzungsaufwand | | | 11'000.00 | | 10'066.90 | |
| 3153.01 | Unterhalt Informatik (Hardware) | 6'470.00 | | 6'470.00 | | 787.80 | |
| 3158.01 | Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) | 8'880.00 | | 9'540.00 | | 6'095.20 | |
| 3320.01 | Planmässige Abschreibungen Informatik | 25'000.00 | | 30'000.00 | | 28'081.00 | |
| 2199 | IBEM Lauperswil - Rüderswil | 405'370.00 | 193'500.00 | 319'450.00 | 141'900.00 | 298'771.30 | 128'943.40 |
| 3090.01 | Aus- und Weiterbildung | 500.00 | | 500.00 | | | |
| 3099.01 | Übriger Personalaufwand | | | | | 158.00 | |
| 3104.02 | Lehrmittel und Schulmaterial Spezialunterricht | 3'200.00 | | 2'700.00 | | 2'277.60 | |
| 3110.01 | Anschaffung Büromöbel und -geräte | | | | | 150.00 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | 2'400.00 | | 1'200.00 | | 1'200.00 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 400.00 | | 400.00 | | | |
| 3171.01 | Exkursionen, Schulreisen und Lager | | | 50.00 | | | |
| 3611.02 | Gemeindeanteil Lastenausgleich Lehrergehälter | 390'200.00 | | 307'700.00 | | 288'349.25 | |
| 3930.01 | Interne Verrechnung Verwaltungsaufwand | 8'670.00 | | 6'900.00 | | 6'636.45 | |
| 4612.01 | Schulgelder von anderen Gemeinden | | 193'500.00 | | 141'900.00 | | 128'943.40 |
| 3 | Kultur, Sport und Freizeit, Kirche | 31'390.00 | 430.00 | 31'820.00 | 1'400.00 | 52'822.25 | 1'526.70 |
| | Nettoaufwand | | 30'960.00 | | 30'420.00 | | 51'295.55 |
| 32 | Kultur, übrige | 430.00 | | 900.00 | 1'000.00 | 122.40 | 1'054.80 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|------------------|---------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | Nettoaufwand | | 430.00 | | | | |
| | Nettoertrag | | | 100.00 | | 932.40 | |
| 322 | Musik und Theater | 5'740.00 | | 5'740.00 | | 5'731.00 | |
| | Nettoaufwand | | 5'740.00 | | 5'740.00 | | 5'731.00 |
| 3220 | Musik und Theater | 5'740.00 | | 5'740.00 | | 5'731.00 | |
| 3635.02 | Sponsoringbeitrag Freilichtspiele Moosegg | 3'240.00 | | 3'240.00 | | 3'231.00 | |
| 3636.04 | Beitrag an Musikgesellschaft Zollbrück | 2'500.00 | | 2'500.00 | | 2'500.00 | |
| 329 | Kultur | 15'500.00 | 430.00 | 15'460.00 | 400.00 | 12'397.15 | 471.90 |
| | Nettoaufwand | | 15'070.00 | | 15'060.00 | | 11'925.25 |
| 3290 | Übrige Kultur | 15'500.00 | 430.00 | 15'460.00 | 400.00 | 12'397.15 | 471.90 |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 1'300.00 | | 1'200.00 | | 1'415.70 | |
| 3130.03 | Ehrungen in Sport, Kultur, Sozialem, Beruf | 1'900.00 | | 1'900.00 | | | |
| 3130.04 | Fête de la Musique | 1'000.00 | | 1'000.00 | | | |
| 3634.01 | Beitrag an Regionalkonferenz Emmental | 9'400.00 | | 9'460.00 | | 9'398.30 | |
| 3636.05 | Beiträge an Ortsvereine | 900.00 | | 900.00 | | 900.00 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 683.15 | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | 430.00 | | 400.00 | | 471.90 |
| 33 | Medien | 430.00 | | 900.00 | 1'000.00 | 122.40 | 1'054.80 |
| | Nettoaufwand | | 430.00 | | | | |
| | Nettoertrag | | | 100.00 | | 932.40 | |
| 332 | Massenmedien | 430.00 | | 900.00 | 1'000.00 | 122.40 | 1'054.80 |
| | Nettoaufwand | | 430.00 | | | | |
| | Nettoertrag | | | 100.00 | | 932.40 | |
| 3320 | Massenmedien | 430.00 | | 900.00 | 1'000.00 | 122.40 | 1'054.80 |
| 3130.15 | Homepage Lauperswil | 430.00 | | 900.00 | | 122.40 | |
| 4635.01 | Gewinnanteil Anzeiger Oberes Emmental | | | | 1'000.00 | | 1'054.80 |
| 34 | Sport und Freizeit | 9'720.00 | | 9'720.00 | | 34'571.70 | |
| | Nettoaufwand | | 9'720.00 | | 9'720.00 | | 34'571.70 |
| 341 | Sport | 8'000.00 | | 8'000.00 | | 33'538.90 | |
| | Nettoaufwand | | 8'000.00 | | 8'000.00 | | 33'538.90 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|------------------|-----------|------------------|-----------|------------------|-----------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3410 | Sport | 8'000.00 | | 8'000.00 | | 33'538.90 | |
| 3636.06 | Beitrag an Sportverein Zollbrück | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 1'000.00 | |
| 3636.08 | Beitrag an Fussballklub Zollbrück / Aemme | 7'000.00 | | 7'000.00 | | 32'538.90 | |
| 342 | Freizeit | 1'720.00 | | 1'720.00 | | 1'032.80 | |
| | Nettoaufwand | | 1'720.00 | | 1'720.00 | | 1'032.80 |
| 3420 | Freizeit | 1'720.00 | | 1'720.00 | | 1'032.80 | |
| 3612.08 | Kostenbeitrag an Regionaler Ferien(s)pass Langnau | 1'180.00 | | 1'180.00 | | 500.00 | |
| 3636.07 | Beitrag an Berner Wanderwege | 540.00 | | 540.00 | | 532.80 | |
| 4 | Gesundheit | 16'990.00 | | 13'510.00 | | 16'560.05 | |
| | Nettoaufwand | | 16'990.00 | | 13'510.00 | | 16'560.05 |
| 43 | Gesundheit | 16'340.00 | | 12'810.00 | | 16'049.65 | |
| | Nettoaufwand | | 16'340.00 | | 12'810.00 | | 16'049.65 |
| 433 | Schulgesundheitsdienst | 16'340.00 | | 12'810.00 | | 16'049.65 | |
| | Nettoaufwand | | 16'340.00 | | 12'810.00 | | 16'049.65 |
| 4330 | Schulgesundheitsdienst | 7'500.00 | | 3'580.00 | | 8'848.30 | |
| 3010.01 | Löhne | 860.00 | | 840.00 | | 691.50 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 60.00 | | 60.00 | | 44.75 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 10.00 | | 10.00 | | 1.20 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 20.00 | | 20.00 | | 11.05 | |
| 3100.01 | Büromaterial | 350.00 | | 350.00 | | 335.00 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 200.00 | | 200.00 | | 189.50 | |
| 3106.01 | Medizinisches Material | 5'000.00 | | 1'000.00 | | 6'655.30 | |
| 3136.01 | Honorare privatärztlicher Tätigkeit | 1'000.00 | | 1'100.00 | | 920.00 | |
| 4331 | Schulzahnpflege | 8'840.00 | | 9'230.00 | | 7'201.35 | |
| 3010.01 | Löhne | 470.00 | | 460.00 | | 88.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | | | | | 5.65 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 10.00 | | 10.00 | | 0.15 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | | | | | 1.40 | |
| 3100.01 | Büromaterial | 60.00 | | 60.00 | | 51.50 | |
| 3106.01 | Medizinisches Material | 440.00 | | 550.00 | | 386.25 | |
| 3136.01 | Honorare privatärztlicher Tätigkeit | 7'300.00 | | 7'500.00 | | 6'660.00 | |
| 3136.02 | Behandlungskosten normale Gebisse | 500.00 | | 500.00 | | | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 60.00 | | 150.00 | | 8.40 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|---------------------|------------------|---------------------|-----------------|---------------------|------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 49 | Gesundheitswesen | 650.00 | | 700.00 | | 510.40 | |
| | Nettoaufwand | | 650.00 | | 700.00 | | 510.40 |
| 490 | Gesundheitswesen | 650.00 | | 700.00 | | 510.40 | |
| | Nettoaufwand | | 650.00 | | 700.00 | | 510.40 |
| 4900 | Gesundheitswesen | 650.00 | | 700.00 | | 510.40 | |
| 3612.09 | Kostenbeitrag an Gemeinde Rüderswil für Projekt First Responder | 650.00 | | 700.00 | | 510.40 | |
| 5 | Soziale Sicherheit | 2'353'490.00 | 70'800.00 | 2'313'270.00 | 5'220.00 | 2'177'570.05 | 70'690.25 |
| | Nettoaufwand | | 2'282'690.00 | | 2'308'050.00 | | 2'106'879.80 |
| 53 | Alter + Hinterlassene | 721'060.00 | 5'200.00 | 715'550.00 | 5'220.00 | 691'156.95 | 5'428.00 |
| | Nettoaufwand | | 715'860.00 | | 710'330.00 | | 685'728.95 |
| 531 | Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV | 72'760.00 | 5'200.00 | 73'250.00 | 5'220.00 | 69'666.95 | 5'428.00 |
| | Nettoaufwand | | 67'560.00 | | 68'030.00 | | 64'238.95 |
| 5310 | Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV | 72'760.00 | 5'200.00 | 73'250.00 | 5'220.00 | 69'666.95 | 5'428.00 |
| 3930.01 | Interne Verrechnung Verwaltungsaufwand | 72'760.00 | | 73'250.00 | | 69'666.95 | |
| 4611.04 | Verwaltungskostenzuschüsse der Ausgleichskasse | | 5'200.00 | | 5'220.00 | | 5'428.00 |
| 532 | Ergänzungsleistungen AHV / IV | 648'300.00 | | 642'300.00 | | 621'490.00 | |
| | Nettoaufwand | | 648'300.00 | | 642'300.00 | | 621'490.00 |
| 5320 | Ergänzungsleistungen AHV / IV | 648'300.00 | | 642'300.00 | | 621'490.00 | |
| 3631.01 | Beiträge an Kanton | 648'300.00 | | 642'300.00 | | 621'490.00 | |
| 54 | Familie und Jugend | 97'230.00 | 65'600.00 | 35'720.00 | | 98'105.55 | 65'262.25 |
| | Nettoaufwand | | 31'630.00 | | 35'720.00 | | 32'843.30 |
| 541 | Familienzulagen | 13'500.00 | | 16'000.00 | | 14'835.00 | |
| | Nettoaufwand | | 13'500.00 | | 16'000.00 | | 14'835.00 |
| 5410 | Familienzulagen | 13'500.00 | | 16'000.00 | | 14'835.00 | |
| 3631.01 | Beiträge an Kanton | 13'500.00 | | 16'000.00 | | 14'835.00 | |
| 545 | Leistungen an Familien | 83'730.00 | 65'600.00 | 19'720.00 | | 83'270.55 | 65'262.25 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | Nettoaufwand | | 18'130.00 | | 19'720.00 | | 18'008.30 |
| 5450 | Leistungen an Familien allgemein | 83'730.00 | 65'600.00 | 2'060.00 | | 83'270.55 | 65'262.25 |
| 3130.05 | Pro Juventute Elternbriefe | 130.00 | | 160.00 | | 78.00 | |
| 3612.16 | Kostenbeitrag an Gemeinde Langnau Abgabe Betreuungsgutscheine | 1'600.00 | | 1'900.00 | | 1'335.75 | |
| 3637.02 | Leistungen für Betreuungsgutscheine | 82'000.00 | | | | 81'856.80 | |
| 4611.05 | Entschädigung von Kanton für Betreuungsgutscheine | | 65'600.00 | | | | 65'262.25 |
| 5451 | Kinderkrippen und Kinderhorte | | | 2'260.00 | | | |
| 3612.10 | Kostenbeitrag an Kindertagesstätten | | | 2'260.00 | | | |
| 5458 | Tageselternverein | | | 15'400.00 | | | |
| 3612.11 | Kostenbeitrag an Tagesfamilien Emme plus | | | 15'400.00 | | | |
| 57 | Sozialhilfe und Asylwesen | 1'535'200.00 | | 1'562'000.00 | | 1'388'307.55 | |
| | Nettoaufwand | | 1'535'200.00 | | 1'562'000.00 | | 1'388'307.55 |
| 579 | Sozialhilfe | 1'535'200.00 | | 1'562'000.00 | | 1'388'307.55 | |
| | Nettoaufwand | | 1'535'200.00 | | 1'562'000.00 | | 1'388'307.55 |
| 5796 | Regionaler Sozialdienst | 28'800.00 | | 24'200.00 | | 31'467.00 | |
| 3612.12 | Kostenbeitrag an Sozialdienst Oberes Emmental, Langnau | 28'800.00 | | 24'200.00 | | 31'467.00 | |
| 5799 | Lastenausgleich Sozialhilfe | 1'506'400.00 | | 1'537'800.00 | | 1'356'840.55 | |
| 3611.01 | Entschädigungen an Kanton | 1'506'400.00 | | 1'537'800.00 | | 1'356'840.55 | |
| 6 | Verkehr und Nachrichtenübermittlung | 1'284'600.00 | 143'800.00 | 1'061'820.00 | 151'100.00 | 981'630.63 | 138'647.35 |
| | Nettoaufwand | | 1'140'800.00 | | 910'720.00 | | 842'983.28 |
| 61 | Strassenverkehr | 957'650.00 | 121'300.00 | 731'240.00 | 128'200.00 | 702'497.06 | 117'227.35 |
| | Nettoaufwand | | 836'350.00 | | 603'040.00 | | 585'269.71 |
| 615 | Gemeindestrassen | 957'650.00 | 121'300.00 | 731'240.00 | 128'200.00 | 702'497.06 | 117'227.35 |
| | Nettoaufwand | | 836'350.00 | | 603'040.00 | | 585'269.71 |
| 6150 | Gemeindestrassen | 957'650.00 | 121'300.00 | 731'240.00 | 128'200.00 | 702'497.06 | 117'227.35 |
| 3010.01 | Löhne | 261'800.00 | | 253'200.00 | | 240'859.70 | |
| 3040.01 | Betreuungszulagen | 4'320.00 | | 4'320.00 | | 4'320.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 16'950.00 | | 16'400.00 | | 15'666.80 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3052.01 | AG-Beiträge an Pensionskasse | 22'520.00 | | 21'580.00 | | 20'588.40 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 2'730.00 | | 2'650.00 | | 2'581.15 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 3'930.00 | | 4'060.00 | | 3'871.10 | |
| 3055.01 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung | 2'450.00 | | 2'370.00 | | 1'515.10 | |
| 3090.01 | Aus- und Weiterbildung | 500.00 | | 500.00 | | | |
| 3099.01 | Übriger Personalaufwand | 950.00 | | 700.00 | | 428.70 | |
| 3100.01 | Büromaterial | 200.00 | | 200.00 | | | |
| 3101.01 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial | 18'000.00 | | 16'000.00 | | 13'537.75 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 500.00 | | 300.00 | | 274.55 | |
| 3111.01 | Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 59'000.00 | | 2'000.00 | | 6'860.05 | |
| 3112.01 | Anschaffung Dienstkleider | 2'500.00 | | 2'000.00 | | 2'309.05 | |
| 3120.01 | Ver- und Entsorgung | 12'650.00 | | 12'150.00 | | 11'138.90 | |
| 3120.02 | Energie Strassenbeleuchtung | 19'000.00 | | 19'000.00 | | 18'309.70 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 680.00 | | 1'400.00 | | 1'377.75 | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 1'300.00 | | 1'300.00 | | 5'731.00 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 6'670.00 | | 6'220.00 | | 6'249.15 | |
| 3137.01 | Steuern und Abgaben | 4'910.00 | | 4'910.00 | | 4'845.15 | |
| 3141.01 | Unterhalt Strassen/Verkehrswege und Strassenbeleuchtung | 342'000.00 | | 250'000.00 | | 219'768.01 | |
| 3141.02 | Winterdienst | 70'000.00 | | 60'000.00 | | 77'293.45 | |
| 3151.01 | Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 22'000.00 | | 20'000.00 | | 20'448.60 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | 42'600.00 | | 600.00 | | 600.00 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 100.00 | | 100.00 | | 50.00 | |
| 3300.10 | Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege VV | 39'390.00 | | 29'280.00 | | 23'873.00 | |
| 4240.01 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 29'000.00 | | 26'000.00 | | 38'707.05 |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | 1'000.00 | | 2'500.00 | | 1'009.80 |
| 4612.03 | Verrechneter Aufwand Spezialfinanzierungen | | 38'000.00 | | 44'000.00 | | 27'158.25 |
| 4631.01 | Kantonsbeiträge | | 12'300.00 | | 11'700.00 | | 13'002.45 |
| 4910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | | 41'000.00 | | 44'000.00 | | 37'349.80 |
| 62 | Öffentlicher Verkehr | 326'950.00 | 22'500.00 | 330'580.00 | 22'900.00 | 279'133.57 | 21'420.00 |
| | Nettoaufwand | | 304'450.00 | | 307'680.00 | | 257'713.57 |
| 629 | Öffentlicher Verkehr | 326'950.00 | 22'500.00 | 330'580.00 | 22'900.00 | 279'133.57 | 21'420.00 |
| | Nettoaufwand | | 304'450.00 | | 307'680.00 | | 257'713.57 |
| 6290 | Öffentlicher Verkehr | 25'950.00 | 22'500.00 | 28'280.00 | 22'900.00 | 28'329.57 | 21'420.00 |
| 3130.06 | Kauf Tageskarten SBB | 25'670.00 | | 28'000.00 | | 28'000.00 | |
| 3158.01 | Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) | 280.00 | | 280.00 | | 329.57 | |
| 4250.02 | Verkaufserlöse Tageskarten SBB | | 22'500.00 | | 22'900.00 | | 21'420.00 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 6291 | Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr | 301'000.00 | | 302'300.00 | | 250'804.00 | |
| 3631.01 | Beiträge an Kanton | 301'000.00 | | 302'300.00 | | 250'804.00 | |
| 7 | Umweltschutz und Raumordnung | 1'160'640.00 | 1'073'790.00 | 1'060'060.00 | 963'550.00 | 1'090'805.68 | 1'017'706.28 |
| | Nettoaufwand | | 86'850.00 | | 96'510.00 | | 73'099.40 |
| 71 | Wasserversorgung | 210'390.00 | 210'390.00 | 203'980.00 | 203'980.00 | 202'879.85 | 202'879.85 |
| 710 | Wasserversorgung | 210'390.00 | 210'390.00 | 203'980.00 | 203'980.00 | 202'879.85 | 202'879.85 |
| 7101 | Wasserversorgung Moosegg | 101'680.00 | 101'680.00 | 98'740.00 | 98'740.00 | 89'890.20 | 89'890.20 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 330.00 | | 140.00 | | 98.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 10.00 | | 10.00 | | 1.65 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 10.00 | | 10.00 | | 0.40 | |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 150.00 | | 150.00 | | 213.60 | |
| 3111.01 | Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | | | 360.00 | | 585.85 | |
| 3119.01 | Anschaffung Wasserzähler | | | 500.00 | | | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 840.00 | | 920.00 | | 826.60 | |
| 3132.03 | Honorare Erstellung GWP | | | 11'000.00 | | | |
| 3143.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt | 35'000.00 | | 15'000.00 | | 10'495.05 | |
| 3158.01 | Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) | 660.00 | | 1'280.00 | | 654.77 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 50.00 | | 50.00 | | | |
| 3300.30 | Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV | 4'090.00 | | 2'320.00 | | 1'215.05 | |
| 3409.03 | Verrechnete Passivzinsen | 210.00 | | 70.00 | | | |
| 3510.10 | Einlage in Werterhalt nach Wiederbeschaffungswert | 10'630.00 | | 10'630.00 | | 10'628.00 | |
| 3612.03 | Verrechneter Aufwand Spezialfinanzierungen | 13'000.00 | | 15'000.00 | | 7'173.00 | |
| 3612.13 | Kostenbeitrag an Gemeindeverband Wasserversorgung Arni-Landiswil-Lauperswil | 36'700.00 | | 30'300.00 | | 32'917.55 | |
| 4240.01 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 58'200.00 | | 60'200.00 | | 57'839.00 |
| 4409.01 | Verrechnete Aktivzinsen | | | | | | 171.10 |
| 4510.10 | Entnahme aus Werterhalt nach Wiederbeschaffungswert | | 29'090.00 | | 18'320.00 | | 11'710.10 |
| 4632.01 | Beitrag aus geografisch-topografischem Zuschuss | | 13'300.00 | | 20'220.00 | | 20'170.00 |
| 9010.10 | Abschluss Spezialfinanzierung, Ertragsüberschuss | | | 11'000.00 | | 25'080.68 | |
| 9011.10 | Abschluss Spezialfinanzierung, Aufwandüberschuss | | 1'090.00 | | | | |
| 7102 | Wasserversorgung Emmenmatt | 108'710.00 | 108'710.00 | 105'240.00 | 105'240.00 | 112'989.65 | 112'989.65 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 330.00 | | 140.00 | | 548.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 10.00 | | 10.00 | | 1.65 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 10.00 | | 10.00 | | 0.40 | |
| 3101.02 | Wasserbezug Einwohnergemeinde Signau | 3'700.00 | | 3'800.00 | | 2'416.20 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 150.00 | | 150.00 | | 213.55 | |
| 3111.01 | Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | | | 720.00 | | 1'408.90 | |
| 3119.01 | Anschaffung Wasserzähler | | | 500.00 | | 409.26 | |
| 3120.01 | Ver- und Entsorgung | 200.00 | | | | | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 900.00 | | 900.00 | | | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 1'070.00 | | 1'070.00 | | 1'087.70 | |
| 3132.03 | Honorare Erstellung GWP | | | 22'000.00 | | | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 240.00 | | 240.00 | | 214.70 | |
| 3143.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt | 50'000.00 | | 20'000.00 | | 21'414.75 | |
| 3158.01 | Unterhalt immaterielle Anlagen (Software) | 1'140.00 | | 2'120.00 | | 1'126.58 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | | | 1'200.00 | | 1'200.00 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 50.00 | | 50.00 | | | |
| 3300.30 | Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV | 6'610.00 | | 7'460.00 | | 3'796.90 | |
| 3409.03 | Verrechnete Passivzinsen | 410.00 | | 640.00 | | 29.65 | |
| 3510.10 | Einlage in Werterhalt nach Wiederbeschaffungswert | 20'730.00 | | 20'730.00 | | 20'730.00 | |
| 3510.50 | Einlage in Werterhalt aus Anschlussgebühren | | | | | 30'719.30 | |
| 3612.03 | Verrechneter Aufwand Spezialfinanzierungen | 21'500.00 | | 23'500.00 | | 19'234.20 | |
| 4240.01 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 66'100.00 | | 66'000.00 | | 62'411.90 |
| 4240.50 | Anschlussgebühren | | | | | | 30'719.30 |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | | | 600.00 | | 712.40 |
| 4510.10 | Entnahme aus Werterhalt nach Wiederbeschaffungswert | | 42'610.00 | | 35'460.00 | | 19'146.05 |
| 9010.10 | Abschluss Spezialfinanzierung, Ertragsüberschuss | 1'660.00 | | | | 8'437.91 | |
| 9011.10 | Abschluss Spezialfinanzierung, Aufwandüberschuss | | | | 3'180.00 | | |
| 72 | Abwasserentsorgung | 611'790.00 | 611'790.00 | 509'510.00 | 509'510.00 | 558'750.22 | 558'750.22 |
| 720 | Abwasserentsorgung | 611'790.00 | 611'790.00 | 509'510.00 | 509'510.00 | 558'750.22 | 558'750.22 |
| 7201 | Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb] | 611'790.00 | 611'790.00 | 509'510.00 | 509'510.00 | 558'750.22 | 558'750.22 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 2'340.00 | | 1'590.00 | | 1'063.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 20.00 | | 20.00 | | 17.85 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 10.00 | | 10.00 | | 4.40 | |
| 3120.01 | Ver- und Entsorgung | 330.00 | | 290.00 | | 291.87 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 1'810.00 | | 1'850.00 | | 1'435.83 | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 6'000.00 | | 12'000.00 | | 7'831.66 | |
| 3132.02 | Zustandsaufnahme privater Abwasseranlagen (ZpA-LSE) | 7'000.00 | | 20'000.00 | | | |
| 3132.04 | Zustandsaufnahme privater Hofdüngeranlagen (ZpA-HDA) | 10'000.00 | | | | | |
| 3143.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt | 5'000.00 | | 5'000.00 | | 15'115.46 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 50.00 | | 100.00 | | 8.40 | |
| 3300.30 | Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV | 8'440.00 | | 7'960.00 | | 1'215.00 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3510.10 | Einlage in Werterhalt nach Wiederbeschaffungswert | 134'610.00 | | 194'610.00 | | 115'789.00 | |
| 3510.50 | Einlage in Werterhalt aus Anschlussgebühren | 80'000.00 | | 20'000.00 | | 96'660.00 | |
| 3602.01 | Ertragsanteile an Gemeinden und Gemeindeverbände | 1'050.00 | | 840.00 | | 556.65 | |
| 3612.03 | Verrechneter Aufwand Spezialfinanzierungen | 29'500.00 | | 27'500.00 | | 28'707.20 | |
| 3612.14 | Kostenbeitrag an ARA-Verband mittleres Emmental | 249'870.00 | | 208'850.00 | | 180'517.32 | |
| 3660.20 | Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände | 8'040.00 | | 8'890.00 | | 8'024.64 | |
| 4240.01 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 408'000.00 | | 401'000.00 | | 405'335.19 |
| 4240.50 | Anschlussgebühren | | 80'000.00 | | 20'000.00 | | 96'660.00 |
| 4409.01 | Verrechnete Aktivzinsen | | 9'580.00 | | 9'120.00 | | 8'150.30 |
| 4510.20 | Entnahme aus Werterhalt nach Wiederbeschaffungswert | | 114'210.00 | | 73'090.00 | | 48'604.73 |
| 9010.20 | Abschluss Spezialfinanzierung, Ertragsüberschuss | 67'720.00 | | | | 101'511.94 | |
| 9011.20 | Abschluss Spezialfinanzierung, Aufwandüberschuss | | | | 6'300.00 | | |
| 73 | Abfall | 223'160.00 | 223'160.00 | 221'390.00 | 221'390.00 | 216'328.46 | 216'328.46 |
| 730 | Abfall | 223'160.00 | 223'160.00 | 221'390.00 | 221'390.00 | 216'328.46 | 216'328.46 |
| 7301 | Abfall [Gemeindebetrieb] | 223'160.00 | 223'160.00 | 221'390.00 | 221'390.00 | 216'328.46 | 216'328.46 |
| 3000.01 | Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder | 1'680.00 | | 1'450.00 | | 1'171.00 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 10.00 | | 20.00 | | 11.20 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 10.00 | | 10.00 | | 2.80 | |
| 3111.01 | Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | | | 3'700.00 | | | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 700.00 | | 700.00 | | 695.45 | |
| 3130.07 | Transportkosten und Entsorgung Abfälle | 145'300.00 | | 140'200.00 | | 138'194.43 | |
| 3130.08 | Unterhalt Grüngutsammelplatz, Containerplätze | 34'250.00 | | 32'000.00 | | 31'500.00 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | 860.00 | | 860.00 | | 854.00 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 50.00 | | 50.00 | | 77.00 | |
| 3612.03 | Verrechneter Aufwand Spezialfinanzierungen | 27'500.00 | | 29'500.00 | | 26'871.30 | |
| 3612.15 | Kostenbeitrag an regionale Kadaversammelstelle Langnau | 12'800.00 | | 12'900.00 | | 12'086.82 | |
| 4240.01 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 212'600.00 | | 217'700.00 | | 215'591.06 |
| 4409.01 | Verrechnete Aktivzinsen | | 860.00 | | 860.00 | | 737.40 |
| 9010.30 | Abschluss Spezialfinanzierung, Ertragsüberschuss | | | | | 4'864.46 | |
| 9011.30 | Abschluss Spezialfinanzierung, Aufwandüberschuss | | 9'700.00 | | 2'830.00 | | |
| 74 | Verbauungen | 15'760.00 | | 16'360.00 | | 8'854.00 | |
| | Nettoaufwand | | 15'760.00 | | 16'360.00 | | 8'854.00 |
| 741 | Gewässerverbauungen | 8'260.00 | | 8'860.00 | | 8'854.00 | |
| | Nettoaufwand | | 8'260.00 | | 8'860.00 | | 8'854.00 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 7410 | Gewässerverbauungen | 8'260.00 | | 8'860.00 | | 8'854.00 | |
| 3632.01 | Betriebsbeitrag an Schwellenkorporation Lauperswil | 8'260.00 | | 8'860.00 | | 8'854.00 | |
| 745 | Naturgefahren | 7'500.00 | | 7'500.00 | | | |
| | Nettoaufwand | | 7'500.00 | | 7'500.00 | | |
| 7450 | Naturgefahren | 7'500.00 | | 7'500.00 | | | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 7'500.00 | | 7'500.00 | | | |
| 76 | Bekämpfung von Umweltverschmutzung | 1'060.00 | | 1'060.00 | | 1'047.60 | |
| | Nettoaufwand | | 1'060.00 | | 1'060.00 | | 1'047.60 |
| 769 | Bekämpfung von Umweltverschmutzung | 1'060.00 | | 1'060.00 | | 1'047.60 | |
| | Nettoaufwand | | 1'060.00 | | 1'060.00 | | 1'047.60 |
| 7690 | Bekämpfung von Umweltverschmutzung | 1'060.00 | | 1'060.00 | | 1'047.60 | |
| 3634.01 | Beitrag an Regionalkonferenz Emmental | 1'060.00 | | 1'060.00 | | 1'047.60 | |
| 77 | Übriger Umweltschutz | 80'460.00 | 28'450.00 | 79'810.00 | 28'670.00 | 85'728.55 | 23'203.15 |
| | Nettoaufwand | | 52'010.00 | | 51'140.00 | | 62'525.40 |
| 771 | Friedhof und Bestattung | 67'830.00 | 28'450.00 | 67'440.00 | 28'670.00 | 74'742.00 | 23'203.15 |
| | Nettoaufwand | | 39'380.00 | | 38'770.00 | | 51'538.85 |
| 7710 | Friedhof und Bestattung allgemein | 67'830.00 | 28'450.00 | 67'440.00 | 28'670.00 | 74'742.00 | 23'203.15 |
| 3010.01 | Löhne | | | 2'490.00 | | 2'292.20 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | | | 10.00 | | 3.95 | |
| 3101.01 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial | 100.00 | | 300.00 | | 145.00 | |
| 3111.01 | Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 300.00 | | 4'700.00 | | 348.95 | |
| 3120.01 | Ver- und Entsorgung | 5'400.00 | | 1'300.00 | | 706.85 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 6'100.00 | | 5'990.00 | | 6'555.80 | |
| 3130.09 | Grabunterhalt (SF) | 8'300.00 | | 8'500.00 | | 8'225.60 | |
| 3134.01 | Sachversicherungsprämien | 290.00 | | 290.00 | | 274.95 | |
| 3140.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt Friedhofanlage | 32'830.00 | | 32'830.00 | | 49'520.75 | |
| 3144.01 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt Hochbauten | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 2'286.75 | |
| 3612.17 | Kostenbeitrag an Kirchgemeinde Lauperswil | 2'500.00 | | | | | |
| 3893.01 | Einlage in Spezialfinanzierung Grabunterhalt | 7'010.00 | | 7'030.00 | | 718.25 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 4'000.00 | | 3'000.00 | | 3'662.95 | |
| 4240.01 | Benützungsgebühren und Dienstleistungen | | 13'140.00 | | 13'140.00 | | 14'240.00 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4240.02 | vorausbezahlter Grabunterhalt (SF) | | 6'200.00 | | 6'200.00 | | |
| 4260.01 | Rückerstattungen Dritter | | | | | | 19.30 |
| 4409.01 | Verrechnete Aktivzinsen | | 810.00 | | 830.00 | | 718.25 |
| 4893.01 | Entnahme aus Spezialfinanzierung Grabunterhalt | | 8'300.00 | | 8'500.00 | | 8'225.60 |
| 779 | Umweltschutz | 12'630.00 | | 12'370.00 | | 10'986.55 | |
| | Nettoaufwand | | 12'630.00 | | 12'370.00 | | 10'986.55 |
| 7792 | Hundetoiletten | 12'630.00 | | 12'370.00 | | 10'986.55 | |
| 3010.01 | Löhne | 530.00 | | 520.00 | | 510.00 | |
| 3101.01 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial | 3'100.00 | | 1'900.00 | | 2'043.55 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 400.00 | | 350.00 | | 378.95 | |
| 3151.01 | Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 100.00 | | 100.00 | | 274.65 | |
| 3910.01 | Interne Verrechnung von Dienstleistungen | 7'000.00 | | 8'000.00 | | 6'279.40 | |
| 3930.01 | Interne Verrechnung Verwaltungsaufwand | 1'500.00 | | 1'500.00 | | 1'500.00 | |
| 79 | Raumordnung | 18'020.00 | | 27'950.00 | | 17'217.00 | 16'544.60 |
| | Nettoaufwand | | 18'020.00 | | 27'950.00 | | 672.40 |
| 790 | Raumordnung | 18'020.00 | | 27'950.00 | | 17'217.00 | 16'544.60 |
| | Nettoaufwand | | 18'020.00 | | 27'950.00 | | 672.40 |
| 7900 | Raumordnung allgemein | 7'420.00 | | 17'420.00 | | 6'741.00 | 16'544.60 |
| 3102.01 | Drucksachen, Publikationen | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 2'422.60 | |
| 3130.13 | Mitgliederbeitrag Kantonale Planungsgruppe Bern | 1'300.00 | | 1'300.00 | | 1'300.00 | |
| 3130.14 | Mitgliederbeitrag Schweizer/Berner Heimatschutz | 120.00 | | 120.00 | | 120.00 | |
| 3132.01 | Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 5'000.00 | | 15'000.00 | | 1'243.95 | |
| 3701.01 | Durchlaufende Beiträge an Kantone und Konkordate | | | | | 1'654.45 | |
| 4309.02 | Infrastrukturbeiträge (Mehrwertabschöpfung) | | | | | | 14'890.15 |
| 4705.01 | Durchlaufende Beiträge von privaten Unternehmungen | | | | | | 1'654.45 |
| 7907 | Regionalkonferenzen | 10'600.00 | | 10'530.00 | | 10'476.00 | |
| 3634.01 | Beitrag an Regionalkonferenz Emmental | 10'600.00 | | 10'530.00 | | 10'476.00 | |
| 8 | Volkswirtschaft | 25'730.00 | 107'100.00 | 22'070.00 | 97'800.00 | 16'373.70 | 98'337.00 |
| | Nettoertrag | 81'370.00 | | 75'730.00 | | 81'963.30 | |
| 81 | Landwirtschaft | 9'280.00 | | 8'920.00 | | 9'220.05 | |
| | Nettoaufwand | | 9'280.00 | | 8'920.00 | | 9'220.05 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 813 | Produktionsverbesserungen Vieh | 120.00 | | 120.00 | | 120.00 | |
| | Nettoaufwand | | 120.00 | | 120.00 | | 120.00 |
| 8130 | Produktionsverbesserungen Vieh | 120.00 | | 120.00 | | 120.00 | |
| 3160.01 | Miete und Pacht Liegenschaften | 120.00 | | 120.00 | | 120.00 | |
| 814 | Produktionsverbesserungen Pflanzen | 9'160.00 | | 8'800.00 | | 9'100.05 | |
| | Nettoaufwand | | 9'160.00 | | 8'800.00 | | 9'100.05 |
| 8140 | Produktionsverbesserungen Pflanzen | 9'160.00 | | 8'800.00 | | 9'100.05 | |
| 3010.01 | Löhne | 3'600.00 | | 3'240.00 | | 4'489.75 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 240.00 | | 210.00 | | 290.70 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 10.00 | | 10.00 | | 7.75 | |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 60.00 | | 60.00 | | 71.85 | |
| 3100.01 | Büromaterial | 200.00 | | 200.00 | | 200.00 | |
| 3170.01 | Reisekosten und Spesen | 50.00 | | 80.00 | | 40.00 | |
| 3637.01 | Beiträge an ökologische Ausgleichsmassnahmen | 5'000.00 | | 5'000.00 | | 4'000.00 | |
| 82 | Forstwirtschaft | 10'350.00 | 12'000.00 | 5'250.00 | 5'000.00 | 82.35 | |
| | Nettoaufwand | | | | 250.00 | | 82.35 |
| | Nettoertrag | 1'650.00 | | | | | |
| 820 | Forstwirtschaft | 10'350.00 | 12'000.00 | 5'250.00 | 5'000.00 | 82.35 | |
| | Nettoaufwand | | | | 250.00 | | 82.35 |
| | Nettoertrag | 1'650.00 | | | | | |
| 8200 | Forstwirtschaft | 10'350.00 | 12'000.00 | 5'250.00 | 5'000.00 | 82.35 | |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 150.00 | | 150.00 | | 82.35 | |
| 3130.16 | Holzerarbeiten | 10'000.00 | | 5'000.00 | | | |
| 3430.01 | Baulicher Unterhalt | 200.00 | | 100.00 | | | |
| 4250.01 | Verkaufserlöse | | 12'000.00 | | 5'000.00 | | |
| 84 | Tourismus | 5'300.00 | | 7'110.00 | | 7'071.30 | |
| | Nettoaufwand | | 5'300.00 | | 7'110.00 | | 7'071.30 |
| 840 | Tourismus | 5'300.00 | | 7'110.00 | | 7'071.30 | |
| | Nettoaufwand | | 5'300.00 | | 7'110.00 | | 7'071.30 |
| 8406 | Regionaler Tourismus | 5'300.00 | | 7'110.00 | | 7'071.30 | |
| 3634.01 | Beitrag an Regionalkonferenz Emmental | 5'300.00 | | 7'110.00 | | 7'071.30 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 85 | Industrie, Gewerbe, Handel | 800.00 | | 790.00 | | | |
| | Nettoaufwand | | 800.00 | | 790.00 | | |
| 850 | Industrie, Gewerbe, Handel | 800.00 | | 790.00 | | | |
| | Nettoaufwand | | 800.00 | | 790.00 | | |
| 8506 | Regionale Wirtschaftsförderung | 800.00 | | 790.00 | | | |
| 3634.01 | Beitrag an Regionalkonferenz Emmental | 800.00 | | 790.00 | | | |
| 87 | Brennstoffe und Energie | | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 |
| | Nettoertrag | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 | |
| 871 | Elektrizität | | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 |
| | Nettoertrag | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 | |
| 8710 | Elektrizität allgemein | | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 |
| 4120.01 | Konzessionsgebühr BKW | | 95'100.00 | | 92'800.00 | | 98'337.00 |
| 9 | Finanzen und Steuern | 1'223'840.00 | 7'900'690.00 | 1'165'120.00 | 7'533'660.00 | 1'942'643.57 | 7'832'246.00 |
| | Nettoertrag | 6'676'850.00 | | 6'368'540.00 | | 5'889'602.43 | |
| 91 | Steuern | 49'200.00 | 6'373'300.00 | 45'750.00 | 5'937'700.00 | 51'685.70 | 6'108'211.10 |
| | Nettoertrag | 6'324'100.00 | | 5'891'950.00 | | 6'056'525.40 | |
| 910 | Steuern | 49'200.00 | 6'373'300.00 | 45'750.00 | 5'937'700.00 | 51'685.70 | 6'108'211.10 |
| | Nettoertrag | 6'324'100.00 | | 5'891'950.00 | | 6'056'525.40 | |
| 9100 | Allgemeine Gemeindesteuern | 47'000.00 | 5'748'300.00 | 44'000.00 | 5'335'700.00 | 46'414.95 | 5'411'553.50 |
| 3180.01 | Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben | 2'000.00 | | 3'000.00 | | -2'000.00 | |
| 3181.01 | Forderungsverluste/Erlasse | 45'000.00 | | 41'000.00 | | 48'414.95 | |
| 4000.01 | Einkommenssteuern | | 4'571'000.00 | | 4'359'000.00 | | 4'265'494.50 |
| 4000.20 | Nachsteuern und Bussen | | 1'500.00 | | 600.00 | | 3'719.05 |
| 4000.40 | Aktive Steuerauscheidungen Einkommenssteuern | | 116'000.00 | | 116'000.00 | | 115'969.00 |
| 4000.50 | Passive Steuerauscheidungen Einkommenssteuern | | -63'000.00 | | -72'000.00 | | -60'276.95 |
| 4000.60 | Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen | | -1'000.00 | | -1'000.00 | | -643.05 |
| 4001.01 | Vermögenssteuern | | 514'000.00 | | 450'000.00 | | 449'327.95 |
| 4001.40 | Aktive Steuerauscheidungen Vermögenssteuern | | 29'000.00 | | 28'000.00 | | 26'738.15 |
| 4001.50 | Passive Steuerauscheidungen Vermögenssteuern | | -19'000.00 | | -20'000.00 | | -17'277.40 |
| 4002.01 | Quellensteuern | | 36'000.00 | | 34'000.00 | | 51'236.90 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4002.10 | Quellensteuern ausserhalb der Ertragsabrechnung (BGSA, Grenzgänger) | | 800.00 | | 700.00 | | 759.40 |
| 4010.01 | Gewinnsteuern | | 516'000.00 | | 349'000.00 | | 445'604.05 |
| 4010.40 | Aktive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern | | 58'000.00 | | 101'000.00 | | 122'524.75 |
| 4010.50 | Passive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern | | -24'000.00 | | -23'000.00 | | -14'393.25 |
| 4011.01 | Kapitalsteuern | | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 1'326.90 |
| 4011.40 | Aktive Steuerauscheidungen Kapitalsteuern | | 100.00 | | 2'000.00 | | 80.60 |
| 4011.50 | Passive Steuerauscheidungen Kapitalsteuern | | -100.00 | | -100.00 | | |
| 4019.01 | Holdingsteuern | | | | 500.00 | | -668.60 |
| 4029.01 | Eingang abgeschriebene Steuern | | 12'000.00 | | 10'000.00 | | 22'031.50 |
| 9101 | Sondersteuern | 1'900.00 | 202'500.00 | 1'400.00 | 181'500.00 | 5'244.65 | 283'918.65 |
| 3181.01 | Forderungsverluste/Erlasse | 1'900.00 | | 1'400.00 | | 5'244.65 | |
| 4022.01 | Grundstückgewinnsteuern | | 89'000.00 | | 68'000.00 | | 154'276.85 |
| 4022.10 | Sonderveranlagungen | | 113'000.00 | | 113'000.00 | | 129'163.30 |
| 4029.01 | Eingang abgeschriebene Steuern | | 500.00 | | 500.00 | | 478.50 |
| 9102 | Liegenschaftssteuern | 200.00 | 411'000.00 | 250.00 | 409'000.00 | 26.10 | 401'158.95 |
| 3181.01 | Forderungsverluste/Erlasse | 200.00 | | 250.00 | | 26.10 | |
| 4021.01 | Liegenschaftssteuern | | 411'000.00 | | 409'000.00 | | 401'158.95 |
| 9103 | Hundetaxe | 100.00 | 11'500.00 | 100.00 | 11'500.00 | | 11'580.00 |
| 3181.01 | Forderungsverluste/Erlasse | 100.00 | | 100.00 | | | |
| 4033.01 | Hundetaxe | | 11'500.00 | | 11'500.00 | | 11'580.00 |
| 93 | Finanz- und Lastenausgleich | 508'800.00 | 1'324'620.00 | 513'320.00 | 1'390'950.00 | 503'454.00 | 1'469'995.00 |
| | Nettoertrag | 815'820.00 | | 877'630.00 | | 966'541.00 | |
| 930 | Finanz- und Lastenausgleich | 508'800.00 | 1'324'620.00 | 513'320.00 | 1'390'950.00 | 503'454.00 | 1'469'995.00 |
| | Nettoertrag | 815'820.00 | | 877'630.00 | | 966'541.00 | |
| 9300 | Finanz- und Lastenausgleich | 508'800.00 | 1'324'620.00 | 513'320.00 | 1'390'950.00 | 503'454.00 | 1'469'995.00 |
| 3621.60 | Gemeindeanteil Lastenausgleich neue Aufgabenteilung | 495'500.00 | | 493'100.00 | | 483'284.00 | |
| 3632.10 | Beitrag an WV Moosegg aus geografisch-topografischem Zuschuss | 13'300.00 | | 20'220.00 | | 20'170.00 | |
| 4612.04 | Verrechneter Aufwand Mobilisierung Einsatzkräfte/Sicherheitsfunknetz | | 6'120.00 | | 6'150.00 | | 6'148.00 |
| 4621.50 | Zuschuss Mindestausstattung | | 262'000.00 | | 308'900.00 | | 364'118.00 |
| 4621.60 | Zuschuss geografisch-topografische Lasten | | 282'600.00 | | 286'300.00 | | 286'377.00 |
| 4621.61 | Zuschuss soziodemografische Lasten | | 19'000.00 | | 19'700.00 | | 19'372.00 |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4622.70 | Zuschuss Disparitätenabbau | | 754'900.00 | | 769'900.00 | | 793'980.00 |
| 95 | Ertragsanteile, übrige | | 34'200.00 | | 33'400.00 | | 22'834.75 |
| | Nettoertrag | 34'200.00 | | 33'400.00 | | 22'834.75 | |
| 950 | Ertragsanteile, übrige | | 34'200.00 | | 33'400.00 | | 22'834.75 |
| | Nettoertrag | 34'200.00 | | 33'400.00 | | 22'834.75 | |
| 9500 | Ertragsanteile, übrige | | 34'200.00 | | 33'400.00 | | 22'834.75 |
| 4024.01 | Erbschafts- und Schenkungssteuern | | 10'000.00 | | 12'000.00 | | -736.00 |
| 4600.01 | Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer | | 24'200.00 | | 21'400.00 | | 23'570.75 |
| 96 | Vermögens- und Schuldenverwaltung | 63'030.00 | 52'870.00 | 75'240.00 | 56'490.00 | 37'016.28 | 68'095.96 |
| | Nettoaufwand | | 10'160.00 | | 18'750.00 | | |
| | Nettoertrag | | | | | 31'079.68 | |
| 961 | Zinsen | 34'250.00 | 21'800.00 | 25'400.00 | 17'850.00 | 21'550.45 | 13'272.40 |
| | Nettoaufwand | | 12'450.00 | | 7'550.00 | | 8'278.05 |
| 9610 | Zinsen | 34'250.00 | 21'800.00 | 25'400.00 | 17'850.00 | 21'550.45 | 13'272.40 |
| 3181.03 | Abschreibungen (Verzugszins) | 1'700.00 | | 1'660.00 | | 2'019.15 | |
| 3406.01 | Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten | 16'250.00 | | 6'000.00 | | 6'000.00 | |
| 3409.01 | Verzinsung Fonds | 600.00 | | 620.00 | | 549.00 | |
| 3409.02 | Verrechnete Passivzinsen Spezialfinanzierungen | 12'420.00 | | 11'880.00 | | 10'625.80 | |
| 3420.01 | Kapitalbeschaffung und -verwaltung | 1'080.00 | | 1'240.00 | | 161.55 | |
| 3499.01 | Vergütungszinsen | 2'200.00 | | 4'000.00 | | 2'194.95 | |
| 4400.01 | Zinsen flüssige Mittel | | 50.00 | | 10.00 | | 48.45 |
| 4401.01 | Verzugszinsen | | 20'800.00 | | 16'800.00 | | 12'853.65 |
| 4407.01 | Zinsen langfristige Finanzanlagen | | 70.00 | | 70.00 | | 78.15 |
| 4409.02 | Verrechnete Aktivzinsen Spezialfinanzierungen | | 620.00 | | 710.00 | | 29.65 |
| 4463.01 | Dividenden von Anlagen im Verwaltungsvermögen | | 260.00 | | 260.00 | | 262.50 |
| 963 | Liegenschaften des Finanzvermögens | 27'900.00 | 27'470.00 | 48'870.00 | 35'240.00 | 15'726.55 | 30'432.00 |
| | Nettoaufwand | | 430.00 | | 13'630.00 | | |
| | Nettoertrag | | | | | 14'705.45 | |
| 9630 | Liegenschaften des Finanzvermögens | 27'900.00 | 27'470.00 | 48'870.00 | 35'240.00 | 15'726.55 | 30'432.00 |
| 3010.01 | Löhne | 7'170.00 | | 12'660.00 | | 6'873.85 | |
| 3050.01 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten | 420.00 | | 690.00 | | 399.85 | |
| 3053.01 | AG-Beiträge an Unfallversicherung | 20.00 | | 30.00 | | 11.75 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3054.01 | AG-Beiträge an Familienausgleichskasse | 100.00 | | 170.00 | | 98.70 | |
| 3430.01 | Baulicher Unterhalt | 5'000.00 | | 10'000.00 | | 143.75 | |
| 3431.01 | Nicht baulicher Unterhalt | 2'020.00 | | 4'480.00 | | 1'183.60 | |
| 3439.01 | Übriger Liegenschaftsaufwand | 13'170.00 | | 20'840.00 | | 7'015.05 | |
| 4411.01 | Gewinn aus Verkäufen von Grundstücken Finanzvermögen | | | | | | 3'680.00 |
| 4430.01 | Pacht- und Mietzinse | | 24'630.00 | | 29'830.00 | | 22'265.40 |
| 4439.01 | Übriger Liegenschaftenertrag | | 2'840.00 | | 5'410.00 | | 4'486.60 |
| 969 | Finanzvermögen | 880.00 | 3'600.00 | 970.00 | 3'400.00 | -260.72 | 24'391.56 |
| | Nettoertrag | 2'720.00 | | 2'430.00 | | 24'652.28 | |
| 9690 | Finanzvermögen | 880.00 | 3'600.00 | 970.00 | 3'400.00 | -260.72 | 24'391.56 |
| 3130.01 | Dienstleistungen Dritter | 780.00 | | 770.00 | | 687.18 | |
| 3180.02 | Wertberichtigungen auf Forderungen | | | | | -1'000.00 | |
| 3181.02 | Forderungsverluste | 100.00 | | 100.00 | | 52.10 | |
| 3499.02 | Übriger Finanzaufwand | | | 100.00 | | | |
| 4420.01 | Dividenden von Anlagen im Finanzvermögen | | 3'600.00 | | 3'400.00 | | 3'528.76 |
| 4440.01 | Marktwertanpassungen Wertschriften | | | | | | 19'601.00 |
| 4499.01 | Übriger Finanzertrag | | | | | | 1'261.80 |
| 97 | Rückverteilungen | | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 |
| | Nettoertrag | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 | |
| 971 | Rückverteilungen aus CO2-Abgabe | | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 |
| | Nettoertrag | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 | |
| 9710 | Rückverteilungen aus CO2-Abgabe | | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 |
| 4699.10 | Anteil aus Rückvergütung CO2-Abgabe | | 890.00 | | 310.00 | | 308.35 |
| 99 | Nicht aufgeteilte Posten | 602'810.00 | 114'810.00 | 530'810.00 | 114'810.00 | 1'350'487.59 | 162'800.84 |
| | Nettoaufwand | | 488'000.00 | | 416'000.00 | | 1'187'686.75 |
| 990 | Nicht aufgeteilte Posten | 602'810.00 | | 530'810.00 | | 487'605.00 | |
| | Nettoaufwand | | 602'810.00 | | 530'810.00 | | 487'605.00 |
| 9900 | Nicht aufgeteilte Posten, Art. 84 GV | 115'200.00 | | 43'200.00 | | | |
| 3894.01 | Einlagen in finanzpolitische Reserven | 115'200.00 | | 43'200.00 | | | |
| 9901 | Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen | 487'610.00 | | 487'610.00 | | 487'605.00 | |

Erfolgsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|-------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3300.95 | Planmässige Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen HRM1 | 487'610.00 | | 487'610.00 | | 487'605.00 | |
| 995 | Neutrale Aufwendungen und Erträge | | 114'810.00 | | 114'810.00 | 47'983.95 | 162'800.84 |
| | Nettoertrag | 114'810.00 | | 114'810.00 | | 114'816.89 | |
| 9950 | Neutrale Aufwendungen und Erträge | | 114'810.00 | | 114'810.00 | 47'983.95 | 162'800.84 |
| 3896.01 | Einlage in Schwankungsreserve | | | | | 47'983.95 | |
| 4896.01 | Entnahmen aus Neubewertungsreserve | | 114'810.00 | | 114'810.00 | | 162'800.84 |
| 999 | Abschluss | | | | | 814'898.64 | |
| | Nettoaufwand | | | | | | 814'898.64 |
| 9990 | Abschluss | | | | | 814'898.64 | |
| 9000.01 | Ertragsüberschuss | | | | | 814'898.64 | |

Investitionsrechnung

| | | Ausgaben | Budget 2023 Einnahmen | Ausgaben | Budget 2022 Einnahmen | Ausgaben | Rechnung 2021 Einnahmen |
|-----------------------------|--|---------------------|--------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|----------------------------|
| INVESTITIONSRECHNUNG | | 2'344'800.00 | 2'344'800.00 | 1'197'500.00 | 1'197'500.00 | 1'102'764.90 | 1'102'764.90 |
| 2 | Bildung | 987'000.00 | | 417'500.00 | | 75'000.00 | |
| | Nettoausgaben | | 987'000.00 | | 417'500.00 | | 75'000.00 |
| 21 | Obligatorische Schule | 987'000.00 | | 417'500.00 | | 75'000.00 | |
| | Nettoausgaben | | 987'000.00 | | 417'500.00 | | 75'000.00 |
| 217 | Schulliegenschaften | 987'000.00 | | 267'500.00 | | 75'000.00 | |
| 2170 | Schulliegenschaften | 987'000.00 | | 267'500.00 | | 75'000.00 | |
| 5000.01 | Kauf Landparzelle Nr. 1944 bei Schulhaus Mungnau | 280'000.00 | | | | | |
| 5620.01 | Gemeindeverband Schulen Zollbrück, Beitrag Umbau/Erweiterung OSZ Zollbrück | 707'000.00 | | 267'500.00 | | 75'000.00 | |
| 219 | Obligatorische Schule | | | 150'000.00 | | | |
| 2198 | ICT Schule | | | 150'000.00 | | | |
| 5060.02 | Ersatz ICT-Hardware Schule | | | 150'000.00 | | | |
| 6 | Verkehr und Nachrichtenübermittlung | 587'000.00 | 525'800.00 | 560'000.00 | 70'000.00 | 184'241.80 | 100'580.00 |
| | Nettoausgaben | | 61'200.00 | | 490'000.00 | | 83'661.80 |
| 61 | Strassenverkehr | 587'000.00 | 525'800.00 | 560'000.00 | 70'000.00 | 184'241.80 | 100'580.00 |
| | Nettoausgaben | | 61'200.00 | | 490'000.00 | | 83'661.80 |
| 615 | Gemeindestrassen | 587'000.00 | 525'800.00 | 560'000.00 | 70'000.00 | 184'241.80 | 100'580.00 |
| 6150 | Gemeindestrassen | 587'000.00 | 525'800.00 | 560'000.00 | 70'000.00 | 184'241.80 | 100'580.00 |
| 5010.07 | Hoferschliessung Unterfrittenbach-Untere Nasen/Nasen | 357'000.00 | | 500'000.00 | | 7'816.75 | |
| 5010.14 | PWI Alpmoos - Marlenberg | 30'000.00 | | 30'000.00 | | 176'425.05 | |
| 5010.16 | Sanierung Neumühlebrücke | 100'000.00 | | 30'000.00 | | | |
| 5010.17 | Sanierung Kährgässli | 100'000.00 | | | | | |
| 6310.07 | Hoferschliessung Unterfrittenbach-Untere Nasen/Nasen, Bundes- und Kantonsbeiträge | | 414'800.00 | | | | |
| 6310.13 | PWI Längenbach - Eggelried, Bundes- und Kantonsbeiträge | | | | | | 50'580.00 |
| 6310.14 | PWI Alpmoos - Marlenberg, Bundes- und Kantonsbeiträge | | 20'000.00 | | 70'000.00 | | 50'000.00 |
| 6370.07 | Hoferschliessung Unterfrittenbach-Untere Nasen/Nasen, private Grundeigentümerbeiträge | | 91'000.00 | | | | |

Investitionsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|-------------|--|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| | | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen |
| 7 | Umweltschutz und Raumordnung | 245'000.00 | | 150'000.00 | | 742'943.10 | |
| | Nettoausgaben | | 245'000.00 | | 150'000.00 | | 742'943.10 |
| 71 | Wasserversorgung | 230'000.00 | | 85'000.00 | | 319'221.45 | |
| | Nettoausgaben | | 230'000.00 | | 85'000.00 | | 319'221.45 |
| 710 | Wasserversorgung | 230'000.00 | | 85'000.00 | | 319'221.45 | |
| 7101 | Wasserversorgung Moosegg | 230'000.00 | | 75'000.00 | | 97'223.05 | |
| 5031.01 | Leitungssanierung Bereich Moosegg 234-631d | | | | | 97'223.05 | |
| 5031.02 | Leitungssanierung Moosbadhöhle 214-215 | 90'000.00 | | 75'000.00 | | | |
| 5031.03 | Leitungssanierung Moosegg 631d - Fellbach 273a | 140'000.00 | | | | | |
| 7102 | Wasserversorgung Emmenmatt | | | 10'000.00 | | 221'998.40 | |
| 5031.02 | Leitungssanierung Längenbach-Führen-Oberlängenbach | | | | | 201'773.90 | |
| 5031.03 | Erneuerung Steuerung/Messtechnik | | | | | 20'224.50 | |
| 5031.04 | Neubau Ringleitung Emmenhof-Obermatt | | | 10'000.00 | | | |
| 72 | Abwasserentsorgung | 15'000.00 | | 65'000.00 | | 423'721.65 | |
| | Nettoausgaben | | 15'000.00 | | 65'000.00 | | 423'721.65 |
| 720 | Abwasserentsorgung | 15'000.00 | | 65'000.00 | | 423'721.65 | |
| 7201 | Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb) | 15'000.00 | | 65'000.00 | | 423'721.65 | |
| 5032.03 | Sanierungs- und Unterhaltmassnahmen gemäss GEP | | | 65'000.00 | | 340'198.48 | |
| 5032.07 | Neubau Kanalisation Badertschen-Brach-Unterfrittenbach | | | | | 96'314.53 | |
| 5032.08 | Neubau Retentionsbecken Ebnit | 15'000.00 | | | | | |
| 5620.05 | ARA-Verband, Beitrag Einbau Klärschlammmentwässerung | | | | | -12'791.36 | |
| 9 | Finanzen und Steuern | 525'800.00 | 1'819'000.00 | 70'000.00 | 1'127'500.00 | 100'580.00 | 1'002'184.90 |
| | Nettoeinnahmen | 1'293'200.00 | | 1'057'500.00 | | 901'604.90 | |
| 99 | Nicht aufgeteilte Posten | 525'800.00 | 1'819'000.00 | 70'000.00 | 1'127'500.00 | 100'580.00 | 1'002'184.90 |
| | Nettoeinnahmen | 1'293'200.00 | | 1'057'500.00 | | 901'604.90 | |
| 999 | Abschluss | 525'800.00 | 1'819'000.00 | 70'000.00 | 1'127'500.00 | 100'580.00 | 1'002'184.90 |
| 9990 | Abschluss | 525'800.00 | 1'819'000.00 | 70'000.00 | 1'127'500.00 | 100'580.00 | 1'002'184.90 |
| 5900.01 | Passivierte Einnahmen | 525'800.00 | | 70'000.00 | | 100'580.00 | |

Investitionsrechnung

| | | Budget 2023 | | Budget 2022 | | Rechnung 2021 | |
|---------|---------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen |
| 6900.01 | Aktivierte Ausgaben | | 1'819'000.00 | | 1'127'500.00 | | 1'002'184.90 |
